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Milí čtenáři,
letní číslo našeho zpravodaje signalizuje, že 
nastal čas dovolených, odpočinku, ale i zvý-
šené aktivity na polích a zahrádkách.
S loňským létem se nám vybaví vysoké tep-
loty a sucho, jež naši obec velmi potrápilo. 
Letošní léto patrně získá také svůj primát 
- začala po desetiletí očekávaná výstavba 
kanalizace.
Bude to zkouška trpělivosti a  tolerance 
nás všech. Čekají nás rozkopané cesty, uli-
ce a  patrně i  vjezdy do dvorů. Realizátoři 
stavby i  obecní zaměstnanci Vás budou 
o veškerém dění informovat, a tak věřím, že 
všechny stavební komplikace zdárně pře-
konáme bez konfliktů.
Uvnitř čísla najdete články, které zazname-
návají úspěchy naší obce. Velmi diskutova-
ná stavba kulturního centra získala cenu  
J. M. Olbricha - jako nejkrásnější stavbu 
Opavska ji ocenila porota z  řad architektů 

i  laické veřejnosti v  internetovém hlasování. 
A navíc 13. června 2019 převzal starosta obce 
cenu, která označila naše kulturní centrum  
za nejkrásnější stavbu Moravskoslezského kra-
je v kategorii Stavby občanské vybavenosti -  
novostavby!
Velkým a  hlavně příjemným překvapením 
pro nás byla zpráva, že jsme byli vyhodnoce-
ni ve své kategorii podle počtu obyvatel jako 
obec s největším objemem získaných dotač-
ních peněz v Moravskoslezském kraji v letech 
2014 - 2019.
A  skvělé zprávy nekončí - přes aktuální ad-
ministrativní komplikace chystáme v brzké 
době znovuotevření ordinace obvodní lékař-
ky. Vedení obce to stálo opravdu hodně úsilí. 
O  to větší radost máme, že jednání o nové 
ordinaci v budově mateřské školy snad brzy 
dospějí ke zdárnému konci.
Ještě před pár dny se zdálo, že letošní se-
zona na koupališti patrně neproběhne. Ale 
to neznamená, že jsme rezignovali na zno-
vuzprovoznění této oblíbené píšťské atrakce. 
V minulém týdnu došlo k dohodě s novým  

n á j e m c e m 
a koupaliště 
včetně restau-
race bude od 6. 
července zpro-
vozněno.
Nezapomeňte 
si pročíst po-
zvánky na kul- 
turní i  spole-
čenské akce. 
I  letos bude mezi nimi kralovat odpustový 
týden - poutavý program si pro všechny ná-
vštěvníky připravila obec i  slávisté v  rámci 
jejich tradičních karnevalů.
Ať už se sejdeme v kostele nebo u koloto-
čů, na karnevalu či u obecního úřadu - dů-
ležité bude užít si vzájemné pospolitosti  
a hrdosti nad tím, že my všichni máme být 
na co pyšní. Žijeme přece v  krásné obci 
plné úžasných lidí.

Hezké slunečné léto Vám za celou redakční 
radu přeje     Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

OBEC PÍŠŤ

V SOUČASNÉM PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 
2014 - 2020 ZÍSKALA OBEC PÍŠŤ NEJVÍC  
PENĚZ Z EVROPSKÝCH FONDŮ MEZI  
OBCEMI A MĚSTY MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE OD 1 DO 5 TISÍC OBYVATEL.

V deníku Mladá fronta DNES byl v seriálu k vý-
ročí vstupu Česka do Evropské unie otištěn 
článek redaktorky Žanety Motlové pod ná-
zvem „Dotační rekordmani získali stovky mili-
onů“. O naší obci se píše: „Píšť v tomto období 
doposud získala 175,7 milionů korun, tedy 
téměř srovnatelně tolik jako desetkrát lidna-
tější Kopřivnice.
V  závěru článku je uveden sloupec Fakta: 
úspěšní žadatele o  dotace: „Nejvíce z  evrop-
ských fondů v aktuálním období zatím získala 
Ostrava, a  to 596 milionů. V  přepočtu získa-
ných peněz na jednoho obyvatele je ale mezi 
městy nad 50 tisíc obyvatel nejúspěšnější Ha-
vířov. Mezi městy od 5 do 50 tisíc obyvatel za-
tím nejvíce financí hlásí Kopřivnice, v přepočtu 
na obyvatele žebříčku kraluje Příbor. Z  obcí 
a  měst od 1 do 5 tisíc obyvatel patří největ-
ší objem získaných peněz Píšti na Opavsku, 
ta je zároveň i  lídrem tabulky v  přepočtu  
na jednoho obyvatele. Obcím do tisíce oby-
vatel vévodí v celkovém objemu získaných pe-
něz Raduň, v přepočtu na jednoho obyvatele  
Neplachovice.“
Na dotaz v redakci deníku Mladá fronta DNES, 
odkud získali data s  výší objemu prostředků 
získaných z evropských dotací, redaktorka Ža-
neta Motlová uvedla, že informace s celkovým 

Obec Píšť je dotačním rekordmanem
objemem prostředků získaných z Evropských 
strukturálních a investičních fondů 2014 - 2020 
k  datu 1.  4.  2019 poskytl redakci Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje.
Obec Píšť celkově získala 175.664.277 Kč, což 
v přepočtu na jednoho obyvatele činí 81.590 Kč. 
Druhé místo v této kategorii patří obci Hodsla-
vice, která celkově získala 125.529.414 Kč, což 
v  přepočtu na jednoho obyvatele této obce 
činí 73.238 Kč. Třetí místo patří obci Darkovice, 
která celkově získala 97.591.332 Kč a na jedno-
ho obyvatele je to částka 71.027,17 Kč.

Tato data jsou pro nás velkým zadostiučině-
ním. Kdybychom sumu 175,7 milionu korun 
rozdělili na naše jednotlivé obecní rozpočty, 
jsou to finance cirka na dalších pět let.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem  
lidem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na jejich získání. Vždyť díky těmto obrovským 
finančním prostředkům jsme toho mohli 
v obci tolik vylepšit a vybudovat.

Jménem obce Vám všem patří velké díky!
 Daniel Fichna, starosta

Ing. Milan Balabán
předseda poroty

Vyhlašovatelé

hlavní cena

Za stavbu v kategorii
stavby občanské vybavenosti - novostavby

novostavba víceúčelového informačního  
a kulturního centra Píšť

Přihlašovatel: obec Píšť
Investor: obec Píšť

Zhotovitel: bystRoŇ Group a.s. 
Projektant: knesl kynčl architekti s.r.o., brno
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OBEC PÍŠŤ USPĚLA S NOVOSTAVBOU 
„INFORMAČNÍHO A KULTURNÍHO CENTRA 
PÍŠŤ“ VE 13. ROČNÍKU PRESTIŽNÍ SOUTĚŽE 
O NEJLEPŠÍ STAVBU MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE. VE SVÉ KATEGORII ZÍSKALA HLAVNÍ 
CENU.

Slavnostní galavečer s udílením cen a vyhláše-
ním výsledků proběhl 13. června 2019 v indust-
riálních prostorách Kompresorovny areálu Lan-
dek Park v Ostravě - Petřkovicích za účasti Ivo 
Vondráka, hejtmana Moravskoslezského kraje, 
a  dalších významných osobností regionu, od-
borné poroty, zástupců vyhlašovatele a odbor-
né veřejnosti.
Odborná komise vybrala z  celkového počtu 
51 přihlášených staveb ty nejlepší a  ocenila 
je hlavními cenami a  tituly „Stavba Morav-
skoslezského kraje 2018“. Porota dále udělila 

PRESTIŽNÍ TITUL PRO KULTURNÍ CENTRUM
v každé kategorii čestná uznání a nakonec vy-
brala ze staveb oceněných hlavní cenou dílo 
„Vodní nádrže Šance - převedení extrémních 
povodní, Ostravice“, kterému udělila cenu 
Grand Prix. 
V kategorii 1 Novostavby občanské vybavenosti 
získala stavba „Informační a  kulturní centrum 
Píšť“ hlavní cenu a  titul „Stavba Moravskoslez-
ského kraje 2018“, který je spojen s prestižním 
oceněním a  právem užívat toto ohodnocení 
pro reklamní a referenční účely.
Čestná uznání v  kategorii novostaveb občan-
ské vybavenosti získala „Novostavba tělocvičny 
Hlučín - Darkovičky“ a „Administrativní budova 
a prodejna kol v Kravařích“.
Za zmínku také stojí fakt, že společnost Bystroň 
Group, a. s., která byla zhotovitelem naší stavby, 
získala v  letošním ročníku rovněž hlavní cenu  
za stavbu „Obytný soubor Slezská Ostrava - Re-

zidence Františkov“ a  cenu hejtmana Morav-
skoslezského kraje za „Stavební úpravy objektu 
Knurrův dům, Fulnek“.
Obec Píšť si velmi váží získaného ocenění a ti-
tulu „Stavba Moravskoslezského kraje 2018“.  
Za velmi zdařilé dílo Informačního a kulturního 
centra Píšť ještě jednou touto cestou děkuje 
především projektantům Knesl Kynčl architek-
ti,  s.  r.  o. Brno, generálnímu zhotoviteli stavby 
Bystroň Group, a. s. Ostrava - Přívoz a všem jeho 
subdodavatelům, technickému dozoru inves-
tora Ing.  Petru Stuchlíkovi a  také všem zastu-
pitelům obce, kteří výstavbu nového kulturního 
centra obce podpořili při schvalování veřejné 
zakázky.
Kompletní vyhodnocení 13. ročníku soutěže, 
všechny vítěze jednotlivých kategorií a  dal-
ší ocenění najdete na webových stránkách  
www.stavbamsk.cz.         Daniel Fichna, starosta

Stavba Moravskoslezského kraje 2018

Nejvyšší představitelé Píště převzali ocenění spolu s Michalem Bystroňem, majitelem dodavatelské společnosti Bystroň Group a.s.     Foto Magda Smolková

Snímky PULARY
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POSLEDNÍ DUBNOVÝ DEN SE V OPAVSKÉ 
GALERII CELLA USKUTEČNILA SLAVNOSTNÍ 
VERNISÁŽ S VYHLÁŠENÍM VÍTĚZE CENY  
J. M. OLBRICHA ZA ARCHITEKTURU.  
DO SOUTĚŽE BYLO V LETOŠNÍM ROČNÍKU 
PŘIHLÁŠENO 18 NOVOSTAVEB REALIZO-
VANÝCH V OKRESE OPAVA V LETECH 2017 
A 2018.

Odborná porota ve složení Ing.  arch.  Martin 
Rosa, Ing.  arch.  Lucie Langerová, architektka 
a  vedoucí oddělení památkové péče Magist-
rátu města Opavy, Ing.  Venuše Drochytková, 
stavební inženýrka a vedoucí odboru výstavby 
Magistrátu města Opavy, Ing. arch. Zdeněk Lu-

Cena J. M. Olbricha pro stavbu IKC Píšť
keš, historik architektury, MgA.  Daniel Barták, 
designér, Ing. arch. Kamil Mrva a Ing. arch. MgA.  
Pavel Nasadil, nakonec posuzovala deset nomi-
nací, ze kterých určila vítěze a dále udělila jed-
nu čestnou cenu.
Cena je vyhlašována pravidelně již od roku 
2007. Je udělována za kvalitní architektonický 
počin, za zdařilou rekonstrukci nebo za výji-
mečné urbanistické řešení, které byly uskuteč-
něny na území Opavska v období mezi dvěma 
rozhodováními o udělení ceny. Cena za rekon-
strukci se střídá s  cenou za novostavbu vždy 
jednou za rok.
Cenu uděluje spolek Za Opavu, z.s. Rozhoduje 
o ní výbor spolku Za Opavu na základě návrhu 

poroty, která hlasuje o nominacích. Nominace 
na udělení Ceny J. M. Olbricha podávají členové 
spolku Za Opavu, architekti, investoři a  veřej-
nost.
Letošním vítězem Ceny J. M. Olbricha se k naší 
radosti stala stavba „Informační a kulturní cen-
trum Píšť“. Čestnou cenu porota udělila stavbě 
„Venkovní učebna Základní školy Mokré Lazce“, 
kterou mimochodem realizovala stavební firma 
Fichna - Hudeczek, a. s., z Píště.
Ze všech navržených nominací byla uspořá-
dána výstava, při jejímž zahájení jsme společ-
ně s  panem Ing.  arch.  Jiřím Kneslem převzali  
ocenění za vítěznou stavbu.

 Daniel Fichna, starosta

PROJEKT „RODINNÉ PASY“ JE ZAMĚŘEN NA PODPORU 
RODIN S DĚTMI DO 18 LET, A TO VČETNĚ RODIN  
NEÚPLNÝCH, NÁHRADNÍCH I TVOŘENÝCH  
PARTNERSKÝM SVAZKEM BEZ SLOŽENÍ  
MANŽELSKÉHO SLIBU.

Projekt je založen na systému poskytování 
slev rodinám z  Moravskoslezského kraje 
s  alespoň jedním dítětem do věku 18  let. 
Účast na projektu a  využívání slev je pro 
rodiny díky podpoře Moravskoslezského 
kraje bezplatná a slevy mohou využít napříč 
celou republikou, podle zapojených posky-
tovatelů. 
Slevy je možné využívat na produkty i  služ-
by z  oblasti kultury, cestovního ruchu, stra-
vování, zdravotnictví  apod. Stěžejní myšlenkou 
tohoto projektu je přispět k  rodinnému životu a  pro-

Kraj podporuje výhodné rodinné pasy
střednictvím výhod a slev umožnit rodinám větší zapojení  

do kulturních, sportovních, zábavních a dalších aktivit.
Poskytovatelé slev zapojení do projektu jsou ozna-

čeni samolepkou poskytovatele. Držitelům karty 
vzniká u vybraných poskytovatelů nárok na sle-

vu ve výši 5 až 20 %, u volnočasových aktivit 
až 50 %. Slevy lze uplatnit u daných subjek-
tů na území celé České a Slovenské republi-
ky, ale také v oblasti Dolního Rakouska.
Bližší informace o  projektu s  možností  
on-line registrace naleznete na adrese: 

www.rodinnepasy.cz.
Do systému Rodinné pasy se mohou také 

zapojit noví poskytovatelé slev, kteří jsou zve-
řejněni formou inzerce na www.rodinnepasy.cz.

 Kristina Bialasová
 

Zdroj: info.rodinnepasy.cz/cs/moravskoslezsky-kraj

PODLE DOHODY SE SPOLEČNOSTÍ 
VŠEOBECNÝ LÉKAŘ BRNO, S.R.O., ZAČNE 
V CO NEJBLIŽŠÍ MOŽNÉ DOBĚ V NAŠÍ OBCI 
OPĚT ORDINOVAT PRAKTICKÝ LÉKAŘ, 
A TO V PŘÍZEMÍ BUDOVY MATEŘSKÉ ŠKOLY PÍŠŤ. 

Rada obce Píšť na základě dohody o spolupráci 
se společností Všeobecný lékař dne 15. 4. 2019 
schválila návrh na vyhlášení výběrového řízení 
na uzavření smluvního vztahu se zdravotní-
mi pojišťovnami o poskytování a úhradě hra-
zených služeb pro obor všeobecné praktické 
lékařství, pro místo poskytování zdravotních 
služeb v budově Pekařská 200/3, 747 18 Píšť,  
a to formou ambulantní péče.
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor 
zdravotnictví, následně dne 3. 5. 2019 vyhlásil 
výše uvedené výběrové řízení.
Obec Píšť uzavřela se společností Všeobecný lé-
kař Brno smlouvu o nájmu nebytových prostor. 
Jedná se o bezbariérový prostor přízemí obec-
ní budovy mateřské školy, ve kterém bude dle 
předpokladu touto společností zřízena a umís-
těna ordinace praktického lékaře.
Společnost Všeobecný lékař se specializuje  
na ordinace v malých městech a na venkově. 

DO PÍŠTĚ SE VRACÍ PRAKTICKÝ LÉKAŘ

Jen za měsíc květen otevřela dvě nové ordinace  
v menších obcích na Jižní Moravě. Dohodou mezi 
naší obcí a společností Všeobecný lékař Brno bylo 
smluveno, že společnost zajistí veškeré potřebné 
lékařské vybavení včetně moderní přístrojové 
techniky. Obec zajistí materiální vybavení a kan-
celářský nábytek v ordinaci, sesterně a čekárně.
Na krajském úřadu se dne 25. 6. 2019 konalo 
výběrové řízení na uzavření smluvního vztahu  
se zdravotními pojišťovnami pro otevření or-
dinace v Píšti. Zdravotní pojišťovny zatím ten-
to krok nepodpořily s odkazem na vyhlášku 
č. 99/2012 Sb., která stanovuje minimální po-

žadavky na zabezpečení zdravotních služeb. 
Obec však v kooperaci se společností Všeobec-
ný lékař Brno opětovně žádá u Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje, odboru zdravotnictví, 
o vyhlášení nového výběrového řízení. O kon-
krétním datu otevření nové ordinace praktické-
ho lékaře budete předem informováni.
Pevně věřím, že nový praktický lékař v obci za-
jistí tu nejlepší péči o naše zdraví a zcela tak na-
plní motto, které společnost Všeobecný lékař 
hlásá: „Lékař, který léčí srdcem - osobní přístup, 
respekt k Vašim názorům a přáním, šetrné lé-
čebné postupy.“           Daniel Fichna, starosta

OBEC PÍŠŤ POŘÍDILA PRO VYŠKOLENÉ 
HASIČE JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ OBCE PÍŠŤ AUTOMATICKÝ EXTERNÍ 
DEFIBRILÁTOR, KTERÝ BUDE K DISPOZICI 
V ZÁSAHOVÉM VOZIDLE PRO POSKYTNUTÍ 
PRVNÍ POMOCI PŘI ZÁSTAVĚ SRDCE.

Dva hasiči naší výjezdové jednotky, Ondřej  
Habura a Tomáš Obročník, úspěšně absolvovali 
školení FIRST RESPONDER pro území Morav-

Externí defibrilátor pro Jednotku SDH Píšť
skoslezského kraje. Jde o  zapojení školených 
zachránců do poskytování první pomoci pa-
cientům v  ohrožení života na místě události,  
a  to ještě před příjezdem Zdravotnické zá-
chranné služby (dále jen ZZS).
Jedinečnost myšlenky spočívá v  propojení zá-
chranné služby s  vyškolenými zachránci, kteří 
jsou v  dosahu místa události, na němž se na-
chází osoba ve stavu ohrožujícím život. Ope-
rační středisko je v  těchto případech aktivuje 

prostřednictvím speciální mobilní aplikace a vy-
školený zachránce, je-li právě poblíž, tak může 
poskytnout základní první pomoc dříve, než po-
sádka ZZS vyjíždějící ze vzdálenějšího stanoviště. 
Takový včasný zásah může být nesmírně důleži-
tý a zvyšuje naději pacienta na přežití.
Ondřej Habura a  Tomáš Obročník se v  rámci 
školení FIRST RESPONDER seznámili s aplikací 
pro přijetí výzvy a především se základy první 
pomoci v podobě zástavy masivního krvácení, 
uvolnění dýchacích cest a  správného vedení 
základní neodkladné resuscitace s  využitím 
automatizovaného externího defibrilátoru. Oba 
naši hasiči jako úspěšní absolventi obdrželi cer-
tifikát a byli zařazeni do systému s unikátními 
přihlašovacími údaji platnými pro jedno mobil-
ní zařízení.
Obec Píšť pro zvýšení účinnosti první pomoci 
na místě zásahu vybavila hasičské vozidlo výjez-
dové jednotky automatickým externím defibri-
látorem, který umožňuje na základě automa-
tické analýzy EKG instruovat pomocí zřetelných 
vizuálních a hlasových pokynů krok za krokem 
zachránce k provedení bezpečné a účinné re-
suscitace s  podáním defibrilačního výboje při 
zástavě srdce.
Včasná defibrilace je léčebným zásahem 
a v praxi výrazně napomáhá přežití osob posti-
žených náhlou oběhovou zástavou.

 Daniel Fichna, starosta

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
VYHLÁSILO PROSTŘEDNICTVÍM STÁTNÍHO 
FONDU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR VÝZVU 
Č. 1/2019 PRO PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PO-
SKYTNUTÍ PODPORY V RÁMCI PROGRAMU 
NA PODPORU VÝMĚNY NEVYHOVUJÍCÍCH 
KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA V DOMÁCNOSTECH 
V OBCÍCH KARLOVARSKÉHO, MORAVSKO-
SLEZSKÉHO A ÚSTECKÉHO KRAJE.

Příjem žádostí byl zahájen 6. 2. 2019 s ukonče-
ním příjmu dne 29.  11.  2019 nebo vyčerpáním 
přidělených finančních prostředků. Pro žádos-
ti z  Moravskoslezského kraje činí výše alokace 
500 milionů Kč. Tato výzva je navržena v  sou-
činnosti s 3. výzvou kotlíkových dotací, u které 
byl příjem žádostí v  Moravskoslezském kraji 
ukončen pro naplnění počtu 10.000 ks žádostí.

Cílem výzvy 1/2019 je:
1. podpořit aktivity vedoucí ke snížení emisí 

skleníkových plynů a dalších znečišťujících 
látek do ovzduší a dosáhnout úspor ener-
gie v místě spotřeby (u domácností);

2. realizace adaptačních opatření reagujících 
na probíhající změnu klimatu ve městech 
a obcích Karlovarského, Moravskoslezského 
a Ústeckého kraje.

Obecní bezúročné půjčky 
v rámci kotlíkových dotací

Obec Píšť se rozhodla zapojit do pilotního pro-
jektu SFŽP ČR „Program bezúročných půjček 
na výměnu neekologických kotlů“ a mezi vlast-
níky rodinných domů rozeslala anketní lístky 
zájmu o bezúročnou půjčku. Do určeného ter-
mínu o bezúročnou půjčku v naší obci požáda-
lo 64 žadatelů/vlastníků rodinných domů.
V první fázi je podpora dle výzvy určena zejmé-
na na zajištění předfinancování výměn nevyho-
vujících kotlů na pevná paliva v domácnostech 
formou bezúročné návratné finanční výpomo-
ci. Tyto půjčky budou jednotlivým žadatelům 
poskytnuty dle předem dohodnutých podmí-
nek a zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů.
Obec Píšť hodlá dále provést v  rámci cíle  
2 vlastní projekty realizací adaptačních opat-
ření v  naší obci ve vztahu ke změně klimatu. 
Obec má záměr zrealizovat projekt rekonstruk-
ce Retenční nádrže Píšť jako komplexní revita-
lizaci řešeného území za účelem eliminace dů-
sledků předchozí úpravy a  obnovy přírodního 
charakteru lokality.
Revitalizačním zásahem dojde ke zvýšení re-
tenční schopnosti území, opatření umožní zvý-
šení diverzity biotopů, vytvoří podmínky pro 
existenci, popřípadě reintrodukci původních 
druhů organizmů.

Dalšími projekty jsou realizace rekonstrukce su-
ché nádrže č. 1 „Jarošův dolek“ a suché nádrže 
č. 2 „Nad školou“. Revitalizačním zásahem do-
jde ke zvýšení retenční schopnosti území, opat-
ření umožní zvýšení diverzity biotopů a součas-
ně dojde ke zvýšení protipovodňové ochrany 
zástavby obce.
V této souvislosti byla na Státní fond životního 
prostředí ČR podána žádost o poskytnutí dota-
ce v rámci výzvy č. 1/2019.     Daniel Plaček

OBEC PÍŠŤ OBDRŽELA OD POSKYTOVA-
TELE DOTACE ZMĚNU Č. 1 ROZHODNUTÍ 
O POSKYTNUTÍ DOTACE Č. 115D312010368, 
CZ.05. 1. 30/0.0/0.0/17_071/ 0007226 K PRO-
JEKTU „ODKANALIZOVÁNÍ OBCE A VÝSTAVBA 
ČOV“.

Poskytovatel dotace - Ministerstvo životního 
prostředí - provedl kontrolu všech předlože-
ných veřejných zakázek k  projektu „Odkanali-
zování obce a výstavba ČOV v Píšti“, tedy výběr 

zhotovitele stavby, technického dozoru inves-
tora, koordinátora BOZP, autorského dozoru 
a  manažera řízení projektu. Následně vydal 
tzv. ostré rozhodnutí o poskytnutí dotace.
Tímto rozhodnutím (změna č.  1), ve kterém 
jsou zohledněny aktuální vysoutěžené ceny 
všech výše uvedených veřejných zakázek,  
se mění Rozhodnutí o  poskytnutí dotace  
ze dne 22. 8. 2018. Především celková maximální 
výše dotace stanovená v původním rozhodnutí 
o poskytnutí dotace se mění na 133.021.208 Kč.

Dále byly změněny termíny: pro dosažení účelu 
dotace na 30.  4.  2022, pro ukončení realizace 
projektu na 31.  1.  2022 a  pro předložení pod-
kladů k  závěrečnému vyhodnocení projektu  
na 30. 4. 2022.
Nejdůležitějším faktem však pro Obec Píšť je, že 
po vydání tzv. ostrého rozhodnutí o poskytnutí 
dotace můžeme podávat žádosti o platby a po-
skytovatel dotace po kontrole fakturace prová-
dí průběžné proplácení uznatelných nákladů 
projektu.                           Daniel Fichna, starosta

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
SE V OBCI PÍŠŤ KONALY VE DNECH 24. 
A 25. KVĚTNA 2019 V BUDOVĚ KULTURNÍHO 
CENTRA OBCE V PROSTORÁCH GALERIE.

Voličská účast v České republice byla rekordní, 
letos volilo 28,72 procenta lidí. V  předchozích 
volbách do Evropského parlamentu v roce 2015 
to bylo jen 18,20 procenta.
V  letošním roce přišlo k  volbám do Evropské-
ho parlamentu v  obci Píšť 22,32 procenta lidí, 
v roce 2014 to bylo 14,98 procenta voličů.
Kdo je vítězem těchto voleb a kdo poraženým? 
Nepřísluší mi hodnotit výsledky, ale značný 
nezájem veřejnosti o politiku a samotné volby  
je znepokojivý.
Při letošních volbách do Evropského parlamen-
tu si 71,28 procenta lidí zvolilo volbu „Nevolím 
nikoho, k volbám nejdu“. Také to je projev vol-
by - nechci podporovat žádného politika, ne-
chci financovat žádnou politickou stranu. Tuto 
skutečnost nelze kritizovat, každý má právo  
na rozhodnutí, zda se voleb zúčastní.

 Kristina Bialasová
 zdroj: www.čsu.cz

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Rozdělení mandátů stranám

Přehled o volební účasti - obec Píšť

Výsledky voleb do Evropského parlamentu, 
konaných na území ČR ve dnech 24. a 25. května 2019

číslo volební strana - název platné hlasy celkem v %
30 ANO 2011 502 343 21,18
5 Občanská demokratická strana 344 885 14,54
27 Česká pirátská strana 330 844 13,95
26 STAROSTOVÉ (STAN) s regionálními partnery a TOP 09 276 220 11,65
28 Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD) 216 718 9,14
39 Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 171 723 7,24
9 Komunistická strana Čech a Moravy 164 624 6,94

Okrsek Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

1 903 211 23,37 211 205 97,16

2 858 182 21,21 182 181 99,45

Celkem 1 761 393 22,32 393 386 98,22

KONEČNÁ VÝŠE DOTACE PRO KANALIZACI

Zahájení výstavby ČOV a nové kanalizační sítě objektivem Magdy Smolkové

Aktuální zpráva před uzávěrkou zpravo-
daje: Areál letního koupaliště a minigolfu  
v Píšti bude zprovozněn včetně restaurace 
od soboty 6. července 2019!
Novým nájemcem je pan Michal Palupa, 
který zároveň nabízí studentům a dalším 
zájemcům možnost brigády. Přihlásit se 
můžete prostřednictvím kontaktů: tel. 774 
410 200, e-mail: palupak@seznam.cz.
                  Daniel Fichna, starosta

Koupaliště
se otevírá!
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DRUHOU KVĚTNOVOU SOBOTU V ROCE JE 
V OBCI PÍŠŤ TRADIČNĚ NAPLÁNOVÁN SVOZ 
VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ ZAJIŠŤOVANÝ SPOLEČNOSTÍ OZO 
OSTRAVA. O LETOŠNÍ JARNÍ SBĚR MĚLI 
OBČANÉ NEBÝVALE VELKÝ ZÁJEM.

I když byl pro svoz odpadů určený čas od 8. ho-
diny ráno, přijížděli na prostranství před hasič-
skou zbrojnicí mnohem dříve. První OZO kon-
tejner byl naplněn už za půl hodiny po zahájení 
sběru a další se rychle plnil.
Zejména v dopoledních hodinách přijelo s do-
movními odpady tolik občanů, že se řada če-
kajících automobilů protáhla od prostranství 
s kontejnery až na úroveň ulice Hřbitovní. Mezi 
čekajícími se pak našli i  takoví, kteří neměli 
takříkajíc „čas stát ve frontě“ a předbíhali jeden 
druhého. Nebo, a to je ještě horší, položili svůj 
vyřazený majetek na zem k již naplněným kon-
tejnerům a místo opustili.

RADA OBCE SCHVÁLILA NEJEN CENOVÝ 
VÝMĚR Č. 2/2019, KTERÝM SE NOVĚ STANOVÍ 
CENA VODNÉHO A STOČNÉHO V OBCI PÍŠŤ, 
ALE ROVNĚŽ I DALŠÍ KROKY JAK PRO MONI-
TOROVÁNÍ VODOVODU, TAK PRO ZAJIŠTĚNÍ 
NOVÉHO ZDROJE VODY V OBCI.

NOVÁ CENA VODY
Vzhledem k investicím do propojení vodovodů 
Vřesina / Píšť, telemetrie provozu obecního vo-
dovodu a nákupu vody od společnosti Severo-
moravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s., 
byla spočítána nová kalkulace ceny vodného 
v obci Píšť. S platností od 1. července 2019 činí 
cena za dodávku pitné vody z obecního vodo-

Jarní svoz: zájem a nedisciplinovanost

ZAJIŠTĚNÍ A KONTROLA PITNÉ VODY V OBCI

Je smutné, když si lidé vyvážející vlastní odpad 
nenajdou několik málo minut na jeho řádné vy-
třídění. O to více práce pak měli pracovníci pro-
vozně-technických činností obce, aby po nedisci-
plinovaných spoluobčanech prostranství uklidili.
Nakonec bylo sesbíráno celkem 430 m3 odpa-
du, z  čehož objemného odpadu bylo 400 m3, 
pneumatik 25 m3 a  nebezpečného odpadu 
5 m3. Letošní jarní svoz tak byl o cca 30 % ob-
jemnější než ve stejném období loni.
Rovněž bylo sesbíráno velké množství vyřaze-
ných elektrospotřebičů a  elektrozařízení (tři 
velkokapacitní kontejnery). Ty pak pracovníci 
obce přemístili na sběrné místo pro vyřazené 
elektro na adrese Pekařská 190/1. Na tento druh 
odpadu má Obec Píšť s  kolektivními systémy 
sjednány smlouvy o  zpětném odběru. Kovové 
odpady pak od občanů přebírali členové Sboru 
dobrovolných hasičů Píšť.
Velké poděkování patří všem, kteří se jakýmko-
li způsobem podíleli na zdárném uskutečnění 

vodu 27,50 Kč bez DPH za 1 m³ včetně poplatku 
za využívání vodoměru. Stočné 3 Kč bez DPH 
za 1 m³ odpadní vody zůstává beze změny. Cel-
kem tedy za 1 m³ pitné vody zaplatíme 35,10 Kč 
včetně DPH.

TELEMETRIE
V květnu letošního roku byla nově zprovozněna 
telemetrie Vodovodu obce Píšť. Klíčové provoz-
ní objekty (Vodojem Píšť, Čerpací stanice Píšť  
s hlubinným vrtem HV-2 a Čerpací stanice Vře-
sina) byly vybaveny zařízením pro dálkový pře-
nos a ovládání s dohledem dispečinku společ-
nosti QLine, a.s. Ostrava za celkovou pořizovací 
cenu 475.495 Kč bez DPH. Díky monitoringu  

akce, zejména však pracovníkům provozně-
-technických činností obce za jejich pomoc  
na stanovišti sběru odpadů.
Další svoz velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů je v Píšti naplánován na podzim v so-
botu 19.  října  2019. Doufáme, že se občané 
budou k  sobě chovat ohleduplněji, na vyve-
zení odpadu ze svých domácností si najdou 
dostatek času a  sběr proběhne mnohem 
klidněji a v rámci vzájemné slušnosti.    

    Daniel Plaček

a řízení provozu máme po celých 24 hodin ak-
tuální informace o našem vodovodu (viz obrá-
zek z monitoru telemetrie.cz).

NOVÝ ZDROJ VODY
Dalším krokem pro zajištění většího množství 
vlastní vody je opětovné vyhledání nového 
zdroje v katastru naší obce. Rada obce schválila 
zpracování geofyzikálního posudku pro vyhle-
dání zdroje podzemní vody využitelného pro 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Věřme, 
že se nám podaří vytipovat konkrétní pozemky 
vhodné pro průzkumné vrty k vyhledání no-
vých zdrojů pitné vody v dosahu infrastruktury 
obce.         Daniel Fichna, starosta

Ilustrační foto Magda Smolková
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VE TŘETÍM ČÍSLE ZPRAVODAJE ROČNÍKU 2017 JSME VÁM PŘEDSTA-
VILI ZAJÍMAVÝ ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH PANA LEONARDA LIDKERA. ŽE JE 
HRDÝM OBČANEM NAŠÍ OBCE, POTVRZUJÍ NÁSLEDUJÍCÍ ŘÁDKY.

Při poslední návštěvě rodné Namibie byl hostem u  přítele z  mládí - 
Samuela Nujomy, kterému v jeho zemi říkají „Otec národa“. Ten spolu 
s panem Leonardem Lidkerem a dalšími přáteli v minulosti založil orga-
nizaci SWAPO (Lidová organizace Jihozápadní Afriky).
Po získání nezávislosti byl Sam Nujoma zvolen Národním shromáždě-
ním Namibie, vzešlým ze svobodných voleb, prezidentem. Přestože 
v souladu s ústavou opustil v roce 2005 prezidentskou funkci, nadále 
zůstává patrně nejvlivnějším namibijským politikem.
(zdroj https://cs.wikipedia.org/wiki/Namibie)
Paní Kristina Spahn a Leonard Lidker z návštěvy Afriky přivezli pozdrav 
občanům Píště, který na pohlednici napsal bývalý namibijský prezident 
Samuel Nujoma:
Lidem v České republice - v Píšti. Přeji Vám všem pevné zdraví. Těším 
se, že Vás opět uvidím v Namibii.  Sam Nujoma          Jarmila Polomská

VZÁCNÝ POZDRAV Z DALEKÉ NAMIBIE

okénko pro zdraví

proto, že obsahuje více vitamínu C než citron, 
dále třísloviny, karotenoidy, mangan, železo, ta-
nin, hořčiny, bílkoviny a další užitečné látky.
Jak bršlici použít? V gastronomii jako vložku  
do krémové zelené polévky, na chleba mladé 
lístky stejně jako pažitku (chutná podobně jako 
mrkev, celer nebo petržel). Dá se uvařit jako špe-
nát nebo čaj, který se luhuje asi 15 minut. Píjí se 
maximálně dva šálky denně.
V evropské části Ruska a v Německu se používá 
do nádivek a salátů. Její příjemné aroma se oce-
ní i ve smoothie a jako pesto (mladé lístky).
V lidovém léčitelství se kromě čaje používají 
koupele z odvaru kořene bršlice. Pomáhá i při 
hemoroidech a křečových žílách - 100 gramů  
se povaří ve dvou litrech vody a nechá se dvacet 
minut odstát, pak se přilévá do koupele.
Až tedy budete příště hartusit nad bršlicí v záho-
nu, vzpomeňte si, že ji můžete využít jako léčivku 
nebo zpestření jídelníčku. Proč by měli mít tuto 
trvalku rádi jen vegetariáni a nemocní lidé? Bršli-
ce prospěje nám všem.
Krásné léto Vám přeje                  Jiřina Kyčerková

vit se tohoto plevele v zahradách je velmi složité. 
Pokud nechceme rostlinu zničit chemicky, což  
v zahradě s kulturními rostlinami není vhodné,  
je třeba se obrnit trpělivostí a vytrhávat ji i s ko-
řeny a oddenky.
I když je tato trvalka mezi zahradníky velmi ne-
populární, má i mnohé dobré stránky. Dá se vyu-
žít i v gastronomii a přírodním léčitelství.
Bršlice působí močopudně, uvolňuje křeče, po-
máhá proti revmatismu a dně, účinkuje při léč-
bě zanícených ran a bolestech kloubů. Léčivá je 

JARO SE NÁM LETOS NEUKÁZALO PŘÍLIŠ 
PŘÍVĚTIVĚ, ALE MNOHÝ ZAHRÁDKÁŘ BYL 
RÁD ZA DOSTATEK VLÁHY PRO VYSUŠENOU 
ZAHRÁDKU. KROMĚ KULTURNÍCH PLODIN 
SE NA NÍ ČASTO DAŘÍ I ROSTLINKÁM, KTERÉ 
NA ZÁHONU A V TRÁVNÍKU NEVIDÍME RÁDI. 
PŘESTO I ONY MOHOU PŘISPĚT LÉČIVÝMI 
ÚČINKY K NAŠEMU ZDRAVÍ A ZPESTŘIT NÁŠ 
JÍDELNÍČEK.

Dnes bych Vám chtěla představit trvalku, která 
zahrádkářům přidělává nemálo starostí.

BRŠLICE KOZÍ NOHA
Bršlice kozí noha se vyskytuje nejen v zanedba-
ných zahradách a podrostech listnatých lesů, ale 
i na zahrádkách, kde je výživná, vlhčí půda. Má 
raději polostín než slunné stanoviště. Dorůstá 
výšky až 40 centimetrů, kvete v červnu až srpnu 
bílým květem složeným do okolíku, který vypa-
dá jako květ mrkve.
Množí se semínky - nažkami a oddenky, které 
prorůstají do okolí a vytvářejí husté kolonie. Zba-

I LETOS PŘIPRAVILA KULTURNÍ KOMISE PRO OBČANY PÍŠTĚ 
LETNÍ FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ, TAKŽE SE OPĚT MŮŽEME 
TĚŠIT NA PROMÍTÁNÍ POD OTEVŘENOU OBLOHOU. 

První letní kino je již za námi - v době tisku tohoto čísla zpravo-
daje jsme v pátek 28. června promítali českou komedii Po čem 
muži touží. Z technických důvodů letní kino proběhlo v atriu 
kulturního centra.
Již brzy ale bude pro všechny milovníky filmových zážitků  
na čerstvém vzduchu připravena další nová a divácky rovněž 
velmi úspěšná české komedie - Ženy v běhu. Promítáme v pátek 
19. července od 21 hodin už opět v nově zprovozněném areálu 
koupaliště a minigolfu v Píšti.
Jako vždy pro Vás připravíme i občerstvení, všichni jste srdečně 
zváni!            Jarmila Polomská

Druhé letní kino
opět na koupališti

Foto Tomáš Svoboda
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MILUJE EXTRÉMNÍ SPORTOVNÍ VÝZVY. ČÍM 
DELŠÍ A NÁROČNĚJŠÍ ZÁVOD, TÍM VĚTŠÍ 
ŠANCE NA ÚSPĚCH. JE JEDNO, JESTLI JDE 
O DLOUHÝ TRIATLON, MARATON, CYKLISTIC-
KOU 24HODINOVKU NEBO TŘEBA ZDOLÁNÍ 
SEDMI BESKYDSKÝCH VRCHOLŮ. PRO 
DAGMAR KŘEFKOU (43) Z PÍŠTĚ NENÍ ŽÁDNÝ 
CÍL DOST VZDÁLENÝ. NAOPAK - ROK 
ZA ROKEM VYLEPŠUJE OSOBNÍ REKORDY.

Pod získanými trofejemi už u  Křefkých doma 
praskají poličky. Zvlášť když je manžel Manfred 
stejně aktivní. Nerozlučná dvojka dříve závodila 
„sólo“, nyní jsou už třetí sezonu oporami NAPO-
HODU! bike teamu Píšť. V jeho dresu Dáša mimo 
jiné vybojovala ve své věkové kategorii bronz  
na mistrovství republiky v  dlouhém triatlonu 
(2017) a  loňský titul mistryně Evropy v  závodě 
horských kol na 24 hodin.

S OPRAVDU AKTIVNÍM ZÁVODĚNÍM JSI ZAČA-
LA RELATIVNĚ NEDÁVNO…
Vlastně až v roce 2014. Do té doby jsem plavala 
nebo jezdila na kole spíše rekreačně. Líbily se mi 
triatlony, ale běh byl pro mě utrpením - udýchat 
ho. Takže jsem začala od kilometru a postupně 
si přidávala, zvyšovala dávky. V  roce 2012 jsem 
vyzkoušela první triatlon - Železný Prajzák. Po-
stupně jsem zjišťovala, že i když nikdy nebudu 
excelentní plavkyně, běžkyně ani cyklistka, do-
hromady mi to jde slušně. To byl odrazový můs-
tek k dalším závodům.

CO BYLO TVOU NEJVĚTŠÍ MOTIVACÍ?
Zalíbila se mi atmosféra závodů, fajn lidi kolem. 
Motivoval mě i bratr Mirek, který taky aktivně spor-
tuje. Nezapomenu na loňský rok, kdy sedl ráno 
v Praze na kolo a přijel nám zafandit na triatlon  
do Jeseníků… Vídáme se asi třikrát do roka, takže  
to byl opravdový šok a moc milé překvapení!
Přiznávám, že v  mé motivaci byla na začátku 
i  trocha ješitnosti - brácha zvládl školu, dařilo 
se mu ve sportu, takže jsem chtěla hlavně sobě, 
ale i rodičům a manželovi dokázat, že můžu být 
taky úspěšná.

MÁŠ SVOU KRÁLOVSKOU DISCIPLÍNU, 
TAKZVANOU SRDCOVKU? NEBO TĚ KAŽDÁ 
MEDAILE TĚŠÍ STEJNĚ?
Triatlon je srdcovka. Úspěchů v něm si necením 
více než v  jiných sportech, ale mám největší ra-
dost. Je to asi partou lidí - triatlonisté mi přijdou 
družnější, přátelštější, více se navzájem povzbu-
zují a motivují. Asi je to tím, že se míjíme v běhu 
i na kole. Potkáváme se v různých fázích závodu 
vícekrát než třeba na horském kole, kde od startu 
jedeš ve své výkonnostní skupince a s jinými zá-
vodníky se nepotkáš. Povzbuzení od soupeřů „Vy-
drž to, makej!“ dokáže neuvěřitelně nakopnout.

JAKÉ JE TVÉ SPORTOVNÍ MOTTO?
Dokončit závod. Nevzdat, když to jen trochu jde. 
Naučit se překonat bolest a překážky, což člově-
ka ve výsledku ohromně posílí.

TVOU DOMÉNOU JSOU VYTRVALOSTNÍ ZÁVO-
DY. ČÍM DELŠÍ A TĚŽŠÍ, TÍM VĚTŠÍ ŠANCE  
NA ÚSPĚCH. KDY JSI V SOBĚ TUHLE SCHOP-
NOST OBJEVILA?
Možná za to může i mé povolání. A hned ve dvou 
rovinách. Jako rehabilitační sestra v Chuchelné 
jsem se setkávala s těžkými případy - lidé po úra-
zech bez rukou, nohou. I se svým hendikepem 
byli většinou nesmírně houževnatí a  mentálně 
silní. Tehdy jsem si uvědomila, že když se doká-
žou s osudem porvat oni, neměla bych se svých 
cílů vzdávat ani já. A když už do nějakého spor-
tovního extrému jdu, prostě ho musím dokončit.
Druhý aspekt je fyzický. Jsem zvyklá pracovat 
na směny, z nočních dvanáctek mám vytréno-
vanou schopnost nepodléhat únavě, překonat 
potřebu spánku. To se v celodenních závodech 
moc hodí! (smích)

ŠAMPIONI SE ALE NERODÍ BEZ BOLESTI. JAK JI 
V PRŮBĚHU SPORTOVNÍHO VÝKONU ZVLÁDÁŠ?
Bolest k vytrvalostnímu sportu patří. Když závo-
díš o  dobrý výsledek, musíš jít občas takzvaně 
přes závit. Snažím se na bolest nemyslet, vy-
těsnit ji z  hlavy. Naopak myslím na manželovo 
tradiční objetí v cíli, na kamarády z  týmu, kteří 
mě čekají. Někdy i na tatínka, který byl náruživý 
sportovec, a kdyby žil, snad by na mě byl pyšný… 
Jezdil cyklokros, možná jsme s bráchou nějaké 
geny podědili. A babička byla mistryně republi-
ky v cyklistické krasojízdě!

KOLIK PROCENT Z VYTRVALOSTNÍHO VÝKONU 
DĚLÁ FYZIČKA A KOLIK MENTÁLNÍ PŘIPRAVE-
NOST, SÍLA VŮLE?
Myslím půl na půl. Závodník by o  sobě neměl 
pochybovat, bez silné hlavy se uspět nedá.

NEJTĚŽŠÍ ZÁVOD ŽIVOTA?
Začnu od konce - pozávodní únavou. Dobou, 

než se tělo vzpamatuje a zase normálně funguje.  
Po dlouhém triatlonu mi stačil na regeneraci den, 
po Beskydské sedmičce jsem byla vyřízená týden.

V ČEM JE TAK OBTÍŽNÁ?
Přechod sedmi vrcholů z  Třince do Frenštá-
tu. Start v  deset večer, limit 29  hodin. K  tomu 
zodpovědnost za parťáka ve dvojici. Naposledy 
jsme to s Manym stihli za 16 hodin. Kdo pomýšlí  
na dobré umístění, musí celý závod běžet, jen  
do kopců rychlou chůzí. V  kamenitém terénu 
hrozí úrazy, stačí jedno špatné došlápnutí. Steh-
na, lýtka, ale i kolena a kotníky dostávají zabrat. 
Taky žaludek všechno nesnese.

KOLIKRÁT JSI BESKYDSKOU SEDMIČKU 
DVOJIC ABSOLVOVALA?
Pětkrát. Poprvé z  hecu v  roce 2012 s  kamarád-
kou, která skončila pod Lysou. Ročník 2013 už 
s Manfredem si vůbec nepamatuju, v hlavě mi 
z toho trápení nezůstalo nic - šli jsme přes 24 ho-
din. Rok nato posun o pět hodin. A vyvrcholilo 
to bronzem v  roce 2016. Vyhlášení na pódiu  
ve Frenštátu před narvaným náměstím byl neza-
pomenutelný zážitek. Když si na to vzpomenu, 
dodnes mi naskakuje husí kůže. 
Srovnání snese snad jen loňský titul mistryně 
Evropy horských kol na 24 hodin. Byla to na Slo-
vensku velká akce, skvělé zázemí, atmosféra, tý-
mová podpora…

LAIK BY MOŽNÁ POVAŽOVAL ZA NEJVĚTŠÍ 
FYZICKÝ EXTRÉM DLOUHÝ TRIATLON - 
ZA 13 HODIN JSI VE SVÉ PREMIÉŘE ZVLÁDLA 
3,8 KM PLAVÁNÍ, 180 KM NA KOLE A NA ZÁVĚR 
KLASICKÝ MARATON 42 KM. TO JE PRO BĚŽ-
NÉHO ČLOVĚKA VÝKON Z ŘÍŠE SNŮ…
Zní to nelogicky, ale bylo dokázáno, že klasic-
ký maraton unaví závodníka více než dlouhý 
triatlon, ve kterém je to až poslední disciplína. 

Do maratonu dá člověk od startu vše, kdežto 
v dlouhém triatlonu se rozplave na kolo, kterým 
zahřeje nohy a závěrečný běh už nějak zvládne. 
Ty tři disciplíny na sebe prostě hezky navazují, 
ubíhá to rychleji. Tempo není tak brutální a hla-
va se s extrémní zátěží lépe srovná. I pozávodní 
regenerace byla u mě kratší než po klasických 
čtyřhodinových maratonech.

V NICH POŘÁD ZRYCHLUJEŠ - PO KATOVI-
CÍCH, KOŠICÍCH A LOŇSKÉM BERLÍNU SIS 
LETOS V PRAZE ZABĚHLA OSOBÁK 3:44:53…
Do 30. kilometru jsem držela průměr pod pět 
minut na kilometr, což normálně nezvládám 
v mnohem kratších závodech. Atmosféra velké 
akce člověka pohltí a  dovolí mu neuvěřitelné… 
Nakopl mě i příjemný šok v podobě holek - fa-
nynek z  Píště. Ten den byly shodou okolností 
v Praze a dostaly echo, že startuju. K trati dorazily 
deset minut předtím, než jsem probíhala - sešlo 
se to skvěle! (smích)

JAKO V KAŽDÉM OBORU LIDSKÉ ČINNOSTI, 
I VE SPORTU NA SEBE NARÁŽEJÍ RŮZNÉ TYPY 
LIDÍ. PŘÁTELŠTÍ I EGOISTÉ, FÉROVÍ I PODVOD-
NÍCI… JAKÉ CHOVÁNÍ TĚ DOKÁŽE NEMILE 
PŘEKVAPIT?
Zamrzí hlavně neúcta k  soupeřům. Když se ví-
tězka po závodě neobtěžuje počkat na vyhlá-
šení. Radost mám, když pravidelnou soupeřku 
poprvé porazím a v cíli to uzná, přijde za mnou, 
upřímně mi pogratuluje. Je to milé a  lidské.  
Každý člověk, i sportovec, má někdy lepší a jindy 
horší den. Měl by se umět radovat z  výher, ale 
také bez výmluv uznat, že dnes byl prostě sou-
peř lepší.

JAKOU ROLI HRAJE V TVÉ SPORTOVNÍ  
KARIÉŘE MANŽEL MANFRED - STEJNĚ  
NADŠENÝ UNIVERZÁLNÍ SPORTOVEC?
Zásadní. Letos, když je po operaci ramene, mě 
závodění bez něj ani tolik nenaplňuje. Největší 
výzvy jsme totiž zvyklí překonávat spolu. Many 
je teď dočasně spíše fanoušek než parťák na tra-
ti. I když jako chlap je samozřejmě výkonnostně 
jinde. Na kole jsem s  ním schopná absolvovat 
trénink, aniž bych extra zdržovala, ale v běhu ne-
stačím. (smích)

KDO KOHO VÍCE TÁHNE KE SPORTU, TRÉNIN-
KU? JE MÍRA NADŠENÍ A CHUTI STEJNÁ, KDYŽ 
TŘEBA VENKU PRŠÍ?
Jak kdy. Nálady se střídají. Lenosti se nesmí pod-
léhat - když už se člověk obleče do sportovního 
a vyjde z domu, má to nejhorší za sebou.
Do rozhovoru vstupuje Manfred: Pokud jde 
o  velké závody, aktivnější je Dáša. Všechno  
vymyslí půl roku dopředu. Já to pak zjistím,  
až když jsem přihlášený a zaplacený. (smích)

JSI RÁDA, ŽE SE OBA SYNOVÉ (14 A 16) ČÍM 
DÁL VÍCE PŘIKLÁNĚJÍ KE SPORTU?
Už jsme ani nečekali, že to staršího Kubu chyt-
ne. Možná i proto, že po Manym podědil kvalitní 

kolo. Letos závodí pravidelně, i úspěchy přišly, ale 
zatím ho nebaví trénovat. Tak snad přijde na to, 
že jen talent nestačí. Mladší Ondra bere závodě-
ní spíše jako společenskou událost. Jedou všich-
ni, tak jede taky. (smích)

CELÝ ŽIVOT PŮSOBÍŠ VE ZDRAVOTNICTVÍ, 
NEDÁVNO JSI ZMĚNILA PRACOVIŠTĚ…
Už pár měsíců jsem zpátky na operačním sále 

jako instrumentální sestra. Po škole jsem v Měst-
ské nemocnici v  Ostravě začínala na oddělení, 
pak na sále. Po mateřské jsem si přála změnu. 
Rehabilitační ústav v  Chuchelné je blízko, ale 
pochopila jsem, že k pocitu naplnění potřebuju 
akutní medicínu. Proto jsem se vrátila na Fifejdy 
a po letech na neurologii se letos kruh uzavřel - 
jsem opět na sále.

VĚDÍ KOLEGOVÉ V PRÁCI, JAK ÚSPĚŠNOU 
SPORTOVKYNI VEDLE SEBE MAJÍ?
Vědí a  umějí mi vyjít vstříc třeba při plánová-
ní služeb - s  ohledem na termíny závodů. Pak  
se zeptají, jak jsem uspěla. Když chystáme nároč-
nou operaci, z legrace řeknou, ať si navléknu dres 
- že to dneska uděláme NAPOHODU. (smích)

EXTRÉMNÍ SPORTY SE NEOBEJDOU BEZ OB-
ČASNÝCH ZRANĚNÍ. MYSLÍŠ V ZÁVODĚ NA TO, 
ŽE NESMÍŠ SPADNOUT A VÁŽNĚ SI UBLÍŽIT?
Riziko zranění mě teď limituje. Hlavně na rukou. 
Každá odřenina, spálenina, otevřená rána je 
dlouho nesterilní a nemohla bych na sál. Dávám 
si proto větší pozor. Delší pracovní výpadek kvůli 
sportovnímu úrazu by byl nekolegiální vůči spo-
lupracovnicím.

MÁŠ SPORTOVNÍ SEN, KTERÝ SIS ZATÍM NE-
SPLNILA?
Jeden ano. Je to Winterman 2020, extrémní 
dlouhý triatlon s  cílem na Ještědu. Startuje se 
v říjnu v Labi ve čtyři ráno, voda má okolo 9 stup-
ňů. Podle rychlosti proudu se plave až 7 kilome-
trů. Následuje 180 kilometrů na kole a na závěr 
terénní maraton na vrchol Ještědu, který už bývá 
pod sněhem. Velká výzva!

TO JE VZDÁLENĚJŠÍ BUDOUCNOST. CO CHYS-
TÁŠ NA NEJBLIŽŠÍ MĚSÍCE?
V srpnu mě čeká Slovakman - otevřené mistrov-
ství Slovenska v dlouhém triatlonu. V Piešťanech 
bych si chtěla vylepšit osobák, snad nebude zase 
horko. Z velkých maratonů s Manym výhledově 
uvažujeme o Budapešti nebo Vídni.

JAK DLOUHO PLÁNUJEŠ SPORTOVAT  
NA VYSOKÉ AMATÉRSKÉ ÚROVNI?
Dokud to půjde a tělo dovolí. Některé soupeřky 
jsou čím starší, tím lepší, takže věk vůbec neberu 
jako limit.

PATŘÍŠ K OPORÁM NAPOHODU! BIKE TEAMU 
PÍŠŤ, V JEHOŽ DRESU JSI DOSÁHLA NEJ-
VĚTŠÍCH ÚSPĚCHŮ. CO PRO TEBE ČLENSTVÍ 
V TÝMU ZNAMENÁ?
Technickou i  morální podporu, dobrou partu, 
sdílenou radost. Když jsme jezdili sami, chvilku 
jsme se doma o závodě pobavili a tím to skonči-
lo. Teď nás z týmu startuje třeba dvacet. Poradí-
me si ohledně kol, společně potrénujeme, v zá-
vodě se podpoříme a po něm posedíme… Člověk 
se v týmu i více snaží, než když jede sám za sebe. 
Nikdo si nechce utrhnout ostudu - prostě skvělá 
motivace!    Tomáš Svoboda

 UMĚNÍ 

 NEVZDAT SE 

 VZDÁLENÉHO CÍLE 

Snímky Tomáš Svoboda a rodinný archiv
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farnost, kultura kultura

KAŽDÝ DEN JE PRO ČLOVĚKA, KTERÝ OBDI-
VUJE ZÁZRAK STVOŘENÍ, DNEM KRÁSNÝM 
A ZAJÍMAVÝM. ZVLÁŠTĚ LÉTO VYBÍZÍ 
K ODPOČINKU A NAČERPÁNÍ NOVÝCH SIL.

Chvíle ticha prožité v přírodě jsou pro duši 
balzámem. Protože zdraví těla je v rukou Bo-
žích, ale zdraví duše v těch našich.
Svatý Ignác z Loyoly říká: „Všechny věci jsou 
stvořeny pro člověka, aby jich užíval k dosaže-
ní svého cíle, k němuž byl stvořen.“
Ani o prázdninách proto nezapomínej, že bez 
pokrmu nejde udržet naživo naše tělo a bez 
modlitby nemůže žít duše.
S přáním všeho dobra pro zdraví duše i těla 
Vám v krásných letních měsících s radostí 
žehná                   P. Petr Černota

Krásy léta jsou pokrmem pro duši

Pátek 9. 8. 2019
17.30:  Karaoke, diskotéka, hudební 
 kvíz o ceny
20.30:  Zábava se skupinou MIKSBAND

Sobota 10. 8. 2019
15.00:  Diskotéka, karaoke pro menší i větší
16.00:  Školička malování s Eliškou 
 pro malé vizážisty
17.00:  Country tance skupina STOPAŘI
17.15:  První ročník soutěže v pojídání 
 klobás od firmy GOBE
17.45:  Country skupina Karavana
18.15:  Jiří Vlče Martínek - Show s biči a lasem
18.45:  Country skupina Karavana 
 + STOPAŘI
20.30:  Odpustová zábava s PROČ NE?!

Průběžné malování na obličej a soutěže  
pro děti s mediálním partnerem - Rádiem Čas.

Neděle 11. 8. 2019
15.00:  Diskotéka, karaoke, hudební 
 hádanky o ceny pro všechny generace
16.00:  Taneční vystoupení opavské 
 skupiny BANIMO
16.30:  Tradiční soutěž v zabíjení hřebíků 
 pro pravé muže a ženy
17.00:  Harmonikář Milan Lampart
18.00:  Soutěž v pojídání odpustových  
 koláčů firmy GOBE
18.30:  Queen Revival - PRINCESS
20.00:  Zábava s GOLDEN HITS

Průběžné malování na obličej a soutěže  
pro děti s mediálním partnerem - Rádiem Čas.

Pondělí 12. 8. 2019
17.00:  Oldies karaoke diskotéka
18:30:  PRAJZOVANKA z  Dolního Benešova
20.30:  DUO MISTRÁL

PÍŠŤSKÝ ODPUST
na prostranství před obecním úřadem

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

KULTURNÍ CENTRUM ŽIJE!

IHNED PO ZAHÁJENÍ PROVOZU KULTURNÍHO 
CENTRA ZAČALY ŽÍT JEHO PROSTORY ČILÝM 
ŽIVOTEM. Z NÁVŠTĚVNOSTI JEDNOTLIVÝCH 
AKCÍ SOUDÍME, ŽE OBČANÉ PÍŠTĚ MÍSTO 
PRO KONÁNÍ KULTURNÍCH A SPOLEČEN-
SKÝCH AKCÍ UVÍTALI.

Od velikonočního čísla zpravodaje se zde usku-
tečnily další níže uvedené akce, ale i  rodinné 
oslavy a svatby.

21. 4.  Velikonoční diskotéka
4. 5.  Posezení u vína a lidových písní
12. 5.  Vítání občánků a vystoupení 
            dětí MŠ ke Dni matek
24.–25. 5.  volby do Parlamentu EU
27. 5.  přednáška pro seniory Jedu 
             s dobou (akce Libros a Klubu 55+)

30. 5.  Šlágr parta
1. 6.  Zvěřinové hody
24. 6.  Přednáška J. Nemináře pro ZŠ Píšť
26. 6.  Loučení 9. třídy ZŠ Píšť se školou

POSEZENÍ U VÍNA A LIDOVÝCH PÍSNÍ
Rodina Suchánkova připravila 4.  května  2019 
pro občany Píště akci, na které si mohli návštěv-
níci pochutnat na dobrém víně. V nabídce bylo 
i  cuvée z  bílých vín, které vyprodukoval sám 
Vojtěch Suchánek.
Víno, drobné občerstvení a lidové písničky v po-
dání cimbálovky přispěly k příjemné atmosféře 
večera. Návštěvníci se dobře bavili až do brz-
kých ranních hodin. Těšíme se na další podob-
nou akci, která se uskuteční na podzim.

 Jarmila Polomská

PŘED KULTURNÍ CENTRUM OBCE PÍŠŤ 
SE VE ČTVRTEK 30. KVĚTNA 2019 ZAČALI 
SJÍŽDĚT NÁVŠTĚVNÍCI, KTEŘÍ SI V PŘEDPRO-
DEJI ZAKOUPILI VSTUPENKY NA VYSTOU-
PENÍ ZNÁMÉ PARTY ZE ŠLÁGRU VE SLOŽENÍ 
KAREL PETERKA, HELENA HAMPLOVÁ, 
MÁRA A FRANKIE ZHYRNOV.

Dobrou náladu návštěvníkům nezkazil ani déšť, 
který se po sedmnácté hodině spustil. Mnozí 
fanoušci přijeli za svými oblíbenci i ze vzdále-

Populární Šlágr parta v Píšti lákala
nějších obcí a měst. Repertoár této skupiny 
tvoří autorské písně plné energie, dobré nála-
dy a pohody. Během dvouhodinového koncer-
tu zazněly písně ve stylu popu a dance music 
spojené s harmonikou a zpěvem, které ve vy-
prodaném sále vyvolaly vlnu pozitivní energie. 
Mnozí z přítomných doprovázeli skupinu svým 
zpěvem, a kdyby měli možnost, určitě by si i za-
tančili.
Tato kulturní akce byla návštěvníky velmi pozi-
tivně hodnocena a organizačně dobře zajištěna 

zaměstnanci obecního úřadu. S regulací dopra-
vy a parkováním aut vypomáhali místní hasiči, 
kterým bychom chtěli poděkovat.
Uvádění hostů koncertu proběhlo v příjemné 
klidné atmosféře, mnozí přijeli i více než hodinu 
před začátkem vystoupení. V galerii kulturního 
centra mohli návštěvníci koncertu shlédnout 
výstavu komiksových obrázků o historii Hlučín-
ska, které zachycují minulost regionu a osudy 
jeho obyvatel. Hosté se velmi pochvalně vyja-
dřovali k budově kulturního centra, zajímali se  
o podrobnosti, kdy bylo centrum zprovozněno 
a jaké akce se zde již konaly.
Po vystoupení Šlágr party proběhla malá auto-
gramiáda. Návštěvníci diskutovali s účinkujícími 
a mnozí se s nimi fotografovali. Příjemný večer 
zakončilo posezení v přísálí s možností občer-
stvení.
Potvrdilo se, že kulturní centrum v obci  
se může stát vyhledávaným místem nejen pro 
amatérské kulturní a společenské aktivity, ale  
i pro profesionální vystoupení. Pořádáním této 
akce jsme získali další zkušenosti.
Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří se po-
díleli na organizačním zajištění. Přivítáme pod-
něty z řad občanů, jaké kulturní a společenské 
akce by v kulturním centru přivítali.

 Linda Kotulová, správce kulturního centra
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TO TU JEŠTĚ NEBYLO. HLUČÍNSKÝ ZÁMEK 
UŽ ZAŽIL LEDASCO - V JEHO ZDECH ŽILA 
PANÍ KNĚŽNA, VOJENSKÁ POSÁDKA, 
ÚŘEDNÍCI I UČNI. NYNÍ SE ZDE OVŠEM 
ZABYDLELA DIVOKÁ ZVĚŘ.

Nejedná se přitom o živá zvířata, nýbrž o zdařilé 
dermoplastické preparáty, které jsou součástí 
originální výstavy Vládci noci.
Jak již napovídá samotný název, přibližuje vý-
stava svět živočichů, jejichž aktivita začíná  
za soumraku a  vrcholí v  noci. Muzeum se tak 

TAKÉ LETOS SE MŮŽEME TĚŠIT NA STRASSEN- 
FEST V NAŠÍ OBCI. TENTOKRÁT JEJ BUDOU 
POŘÁDAT SOUSEDÉ Z ULIC ŠKOLNÍ, 
SPOJOVACÍ, NA KAMÉNCE, POD HRÁZÍ 
A PEKAŘSKÁ.

Jistě si pro nás připraví bohaté občerstvení 
a  doprovodný program, abychom si sobotu 
14. září užili. Kromě toho připravují novinku, kte-
rá Vaším prostřednictvím pomůže životnímu 
prostředí.
Jsou to vratné plastové kelímky, které se půjčí 
a po Strassenfestu zase vrátí, aby mohly sloužit 
na dalších akcích. Pivo a nealko se tak bude če-
povat ne do jednorázových plastových kelímků, 
ale do těchto zálohovaných z  tvrdšího plastu, 
které někteří už znáte z velkých festivalů.
Za všechno se ale dnes platí. Takže i firmě, která 
kelímky propůjčuje, musíme za její službu zapla-
tit. Každý z nás přispěje trochu. Přečtěte si jak.
Deset korun není mnoho. S Vaší pomocí tak do-
kážeme vyprodukovat méně plastového odpa-
du, který by jinak skončil ve spalovně.
Vratný kelímek slouží mnohem déle a šetří tak 
životní prostředí. A kdybyste přece jen nechtěli 
investovat deset korun, přijďte na Strassenfest 
s vlastním půllitrem.             Alžběta Suchánková

Muzeum Hlučínska patří Vládcům noci

STRASSENFEST PODPOŘÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

proměnilo v  přirozené prostředí těchto zvířat 
a  návštěvník si musí projít mokřadem, lesem, 
loukou, ale i obyčejným vesnickým dvorkem.
To vše odhalí v  úplné tmě pouze za svitu ba-
terky, neboť co by to bylo za výstavu o nočním 
životě, kdyby se odehrávala za denního světla?
Smyslem výstavy je nejen přinést nevšední záži-
tek, ale především informovat veřejnost o pest-
rosti nočního života a  faktorech, které zvířata 
v dnešní rozvinuté civilizaci ohrožují.
Návštěvník se tak dozví, jak dalekosáhlý  
problém představuje světelný smog, nebo 

kolik lesní zvěře zahyne ročně pod koly aut.
Na výstavě se představí více než padesát ži-
vočišných druhů, jež do Hlučína zavítaly té-
měř z  celého Českého Slezska, ba i  z  Moravy. 
Preparáty ochotně zapůjčilo Muzeum Beskyd 
Frýdek-Místek, Muzeum v  Bruntále, Muzeum 
Kroměřížska, Muzeum Novojičínska, Muzeum 
Těšínska, Natura Opava, Ostravské muzeum, 
Slezské zemské muzeum a Slovácké muzeum 
v Uherském Hradišti.
Výstava bude k  vidění v  Muzeu Hlučínska  
až do 10. listopadu 2019.        Jiří Neminář

50 - 40 = 10 korun pro zelenější Strassenfest

Snímky Kamil Vitásek
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Když  
se budete 

chystat domů, 
vrátíte mě 
na stánku 

a dostanete zpět 40 
korun. Desetikorunou 
přispějete na to, aby 

firma Nicknack, 
od které budou 
kelímky půjčeny, 

dostala zaplaceno. 
Každý z Vás  

tak svou desetiko-
runou podpoří 

naši čistější 
obec.

Kou-
píte si 

mě  
s prvním 

pivem nebo 
nealkem  

za zálohu 50 
korun a pak 

budete zdarma 
vyměňovat  

za čistý  
kelímek,  

do kterého 
vám nače-
pují zase 
něco ji-
ného.
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NA PŘELOMU ROKU JSME SE POTÝKALI 
S VELKOU OBMĚNOU V NAŠEM VÝBORU, 
KDYŽ ODSTOUPIL STAROSTA, JEDNATEL 
A DALŠÍ DVA ČLENOVÉ. TUTO NEPŘÍJEMNOU 
SITUACI JSME VYŘEŠILI NA VALNÉ HROMADĚ, 
KDE BYL ZVOLEN NOVÝ STAROSTA ARNOŠT 
LASÁK, JEDNATEL FILIP HABURA A VÝBOR 
BYL DOPLNĚN NOVÝMI ČLENY.

Potěšující je skutečnost, že po dlouhé době je 
zase členem výboru žena. V  současné době 
máme tři družstva: muže, ženy a  žáky, za což 
jsme velmi rádi.
Naší první letošní velkou akcí bylo úvodní kolo 
noční soutěže NHHL (Noční hlučínská hasičská 
liga) za účasti 33 družstev, z  toho 8 ženských 
a  25 mužských. Tato soutěž byla krásnou pře-
hlídkou hasičského sportu v  náročných pod-

Hasiči v Píšti jedou dál
mínkách. Celou akci odstartoval jako každoroč-
ně velkolepý ohňostroj. Mrzí nás jen malý zájem 
spoluobčanů o tuto akci.
Vítězem v mužské kategorii se stali hasiči z Ost-
ravy - Výškovic časem 16,554 s. Mezi ženami vy-
hrála děvčata ze Závady časem 19,563 s.
V  okrskovém kole, které se konalo v  Závadě, 
naše družstvo mužů zvítězilo a  postoupilo  
do okresního kola. Další soutěže, kterých jsme 
se zúčastnili, proběhly v  Tošovicích, Bravinné 
a Svobodě. Na denní soutěži v Rohově se muži 
umístili třetí a ženy stříbrné.
Samozřejmě nemůžeme zapomenout na naši 
budoucnost - tou je družstvo žáků. Během dětské 
sezony se zúčastnilo celkem sedmi ligových sou-
těží. Na závěr proběhne soustředění ve Velkých 
Karlovicích v Beskydech, kde na účastníky čeká  
bohatý program, na který se všichni moc těší.

Soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže 
se v rámci okresního kola SDH zúčastnila naše 
členka Karolína Pawlenková. Získala třetí místo 
v kategorii výtvarných prací. Tímto chci podě-
kovat našim vedoucím mládeže, ale i vedoucím 
dospělých za příkladný přístup a přípravu druž-
stev k soutěžím.
Den otevřených dveří v  naší hasičské zbrojni-
ci pro děti mateřské a  základní školy proběhl 
14. června. Na této akci jsme prezentovali naši 
techniku a  vybavení nejmladším obyvatelům 
obce. Družstvo žáků předvedlo ukázku požár-
ního útoku - ukázalo, co vlastně obnáší být ha-
sičem.
Závěrem chci poděkovat všem členům na-
šeho sboru za pomoc při organizování akcí 
a  také za spolupráci s  vedením obce. Našim 
spoluobčanům pak přeji kohouta v  troubě 
a ne na střeše.       Arnošt Lasák,

 starosta SDH PíšťSnímky archiv hasičů a Magda Smolková

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ V PÍŠTI PŘIVÍTALO 
1. ČERVNA 2019 ÚČASTNÍKY JIŽ 17. ROČNÍ-
KU ORIENTAČNÍ SOUTĚŽE HISTORICKÝCH 
VOZIDEL POD NÁZVEM PRAJZSKÁ RALLYE, 
KTEROU USPOŘÁDALI ČLENOVÉ AUTO MOTO 
CLUBU KRAVAŘE Z.S., ÚAMK AUTO MOTO 
KLUBU HLUČÍN A VOJENSKÉ MUZEUM 
CHUCHELNÁ.

Soutěž je velice populární mezi širokou veřej-
ností, neboť diváci mají možnost zhlédnout 
nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěžní 
úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. 
Hodnocení soutěžících je totiž v PRAJZSKÉ RA-
LLYE stanoveno dle pravidel tak, že vítězem je 
vyhlášen vždy účastník s nejvyšším dosaženým 
celkovým počtem bodů, které postupně získá-
vá za splnění úkolů na jednotlivých průjezdních 
kontrolách. A to bez ohledu na rychlost a pořa-
dí dojezdu do cíle. Takový systém umožní aktiv-
ní zapojení do soutěže nejen řidičům vozů, ale 
i spolujezdcům včetně dětí a mládeže.
Start a  cíl soutěže byly na fotbalovém hřišti 
v Píšti. Tak jako v předešlých letech vedla 75 km 
dlouhá trasa přes polské území. Na posádky 
historických vozidel čekalo celkem devět kont-
rolních stanovišť, kde postupně plnily tyto sou-
těžní úkoly:

• PK1 Krzyzanowice - Aleja Lichnowskiego
 (labyrint)
• PK2 Darkovičky - u hasičské zbrojnice 
 (chytání rybiček)
• PK3 Bohuslavice - u kulturního domu 
 (odhad hmotnosti)
• PK4 Zábřeh - areál MK Klemens
 (odhad délky)
• PK5 Kravaře - zámecký park 
 (hod podkovou do pneumatiky)
• PK6 Chlebičov - u koupaliště 

PRAJZSKÁ RALLYE 2019

 (hod míčkem na plechovku)
• PK7 Bolatice - parkoviště firmy Lanex
 (hod řemenem)
• PK8 Chuchelná - vojenské muzeum 
 (vědomostní kvíz)
• PK9 Bělá - Rotschildův dvůr 
 (hod dvacetihrannou kostkou)

Na trasu letošního ročníku se vydalo 134 posá-
dek. Startující měli možnost potěšit se uprave-
nými obcemi a  městy „Prajzské“ a  představit 
své nádherné veterány divákům podél trasy 
a u průjezdových kontrol.
Rádi bychom zdůraznili skutečnost, že startov-
ní pole netvořili pouze domácí účastníci, ale 
spousta soutěžících přijela ze zahraničí, nejčas-
těji z Polska. Mezinárodní účast dokládá vyso-
kou úroveň a prestiž této soutěže, což přispělo 
k dobré prezentaci nejen samotné akce či pořá-
dajících klubů, ale také k prezentaci měst a obcí 
celého regionu Hlučínsko a našich sponzorů.
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připra-
veno bohaté občerstvení a  příjemná přestáv-
ka před závěrečným vyhodnocením a  vyhlá-
šením výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům 
v jednotlivých kategoriích byly předány poháry 
a  hodnotné ceny věnované našimi sponzory 
a pořádajícími kluby.

Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům 
jednotlivých kategorií: AUTOMOBILY - A 1 (do 
1945): Lubomír Vůjtek (Mercedes 230), A 2 (1946 
- 1960): Jiří Pracný (MG TD), A 3 (1961 - 1970): Petr 
Biolek (VW Käfer), A 4 (1971 - 1989): Pavel Rojí-
ček (Škoda Rapid).
MOTOCYKLY - M 1 (do 1945): Robert Broj (PL / 
Terrot 350), M 2 (1946 - 1960): Rostislav Matus 
(Jawa 350/354), M 3 (1961 - 1970): Jiří Eliáš (Jawa 
250/475), M 4 (1971 - 1989): Roman Kudla (MZ 

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, Auto-
motoklubu Hlučín a Vojenského muzea 
Chuchelná bychom tímto chtěli poděko-
vat zastupitelstvu města Kravaře a obcí 
Píšť, Krzyzanowice, Bohuslavice, Chlebičov, 
Bolatice a Chuchelná za podporu a zájem  
o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem níže 
uvedeným sponzorům, kteří nás podporují 
a na tuto akci jakkoliv přispěli. 
Jsou to: Bagr Janta, MK Klemens, Autoškola 
Skřeček Kravaře, Autoopravna Lumír Dak 
Rybníčky, Zlatnictví - hodinářství Sentenský 
Kravaře, Nábytek Jurček Kravaře, Armatury 
Group Dolní Benešov, Filip oční centrum 
Kravaře, Pizza Damika Kravaře, Květiny KLIA 
Kravaře, Cukrárna Jařabová Kravaře, Obkla-
dy Hollesch Kravaře, Galanterie Tkaczik Kra-
vaře, Autodoprava Vladimír Lysek Kravaře, 
Spedicion Auto Petr Lysek Kravaře, Autodo-
prava Petr West, Autodoprava Milan West, 
Barvy laky Ing. Jiří Jaroš Kravaře.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali 
všem pořadatelům za jejich náročnou prá-
ci a obětavost, všem startujícím za účast 
a všem divákům, kteří přišli podpořit naše 
soutěžící a pomohli tak vytvořit skvělou at-
mosféru celé soutěže!
Děkujeme Vám všem za dosavadní pod-
poru a věříme, že nám i nadále zachováte 
přízeň. Těšíme se na další spolupráci při 
následujícím 18. ročníku soutěže PRAJZKÁ 
RALLYE, která se uskuteční 6. června 2020.

250 TS), M 5 (1990 - 2019): Beniamin Kwasnica 
(PL / Yamaha TDM 850).
ŽENY: 1. Eliška Mališová, 2. Libuše Skulinová,  
3. Soňa Eliášová.
KLUBY: 1. Benek klub Opole (PL), 2. Veterán Car 
Club Ostrava, 3. Old Fiat Club Frýdek-Místek. 

  Za AMC Kravaře Martin Venglář

Snímky Magda Smolková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

22 23

spolky a sdružení, ceník inzerce spolky a sdružení

NAŠE JIŽ TRADIČNÍ PIVNÍ SLAVNOSTI V PÍŠTI SE V TOMTO ROCE KONALY 
V SOBOTU 1. ČERVNA. AKCI JSME PROPOJILI S PRAJZSKOU RALLYE, 
KTERÁ MĚLA NA HŘIŠTI TJ SLAVIA START I CÍL.

Došlo tak ke krásnému spojení - návštěvníci si mohli nejen vychutnávat po-
hledy na nádherná historická vozidla a motocykly, ale také si k tomu dopřát 
lahodný chmelový mok. Pro milovníky nejoblíbenějšího českého nápoje 
jsme připravili 22 druhů pivních speciálů!
Nezapomněli jsme ani na naše nejmenší, kteří si celé odpoledne užívali ská-
kací hrad. Večer nám zahrála skvělá skupina Capitol a svým vystoupením 
udělala krásnou tečku za dalším ročníkem Pivních slavností v Píšti.
Letos se myslím velmi vydařily. Nezbývá než se těšit na nejbližší akce v našem 
areálu TJ Slavia - odpust a vinobraní.
Přejeme Vám hezké léto!         Karel Moric

Chystá se
Oldtimer
Parade!

Vydařené oslavy piva

KAŽDOROČNĚ DRUHOU SRPNOVOU 
SOBOTU - LETOS TO BUDE 10. SRPNA 
- POŘÁDAJÍ ČLENOVÉ AUTO MOTO 
CLUBU KRAVAŘE, Z. S., PO PRAJZ-
SKÉ RALLYE V ZÁMECKÉM PARKU 
V KRAVAŘÍCH DALŠÍ PRO VEŘEJNOST 
ZAJÍMAVOU MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ 
HISTORICKÝCH VOZIDEL S NÁZVEM 
OLDTIMER PARADE. TATO AKCE JE 
VELMI POPULÁRNÍ MEZI ÚČASTNÍKY 
I DIVÁKY.

V sobotu 10.  srpna od 9 hodin dopoledne 
se v Kravařích uskuteční soutěže elegance 
historických vozidel spojené s  dovednost-
ními ukázkovými jízdami účastníků a sou-
těží závodních vozidel o nejkrásnější zvuk. 
Tyto atrakce budou probíhat do 16  hodin 
a akce vyvrcholí v 16.30 slavnostním vyhod-
nocením.
Tato akce je ojedinělá nejen v  České re-
publice, ale i  v  Evropě. Svým obsahem je 
zaměřena na rodiny s dětmi a má prezen-
tovat um našich předků v  pohybu. Diváci 
se mohou těšit jak na prohlídky statických 
historických vozidel, tak i na jejich jízdu, což 
v muzeích neuvidíte.
Taktéž budou návštěvníci vtáhnuti do sou-
těží - mohou hlasovat o nejkrásnější vozidlo 
v divácké soutěži elegance.
Těšíme se na Vás!               Martin Venglář

JARO BYLO V NAŠEM SPOLKU VE ZNAMENÍ 
ZMĚN. TOU PRVNÍ VELKOU BYLA ZMĚNA 
SÍDLA SPOLKU I MATEŘSKÉHO CENTRA. 
PO DOHODĚ S VEDENÍM OBCE JSME 
V POLOVINĚ KVĚTNA OPUSTILI PROSTORY 
V BUDOVĚ ŠKOLKY V ULICI PEKAŘSKÁ, 
KDE V SOUČASNÉ DOBĚ VZNIKÁ NOVÁ 
ORDINACE LÉKAŘE.

Přijali jsme nabídku nových prostor v  budo-
vě základní školy, v  bytě bývalého školníka. Je 

MATEŘSKÉ CENTRUM V NOVÉM KABÁTĚ
pravda, že práce tam nebylo zrovna málo. Ale 
pustili jsme se do ní s  vervou a  elánem sobě 
vlastním a po třech týdnech naplněných vyklí-
zením, uklízením a malováním jsme mohli říct 
- máme hotovo.
Nepodařilo by se nám to, nebýt nemalé pomoci 
ze stran našich rodin a samozřejmě také členů 
našeho spolku. A co je nejdůležitější, děti jsou 
spokojené a  moc se jim v  nových prostorách 
líbí. Přes léto ještě vychytáme poslední mouchy 
a v září budeme ve cvičení s dětmi pokračovat.

Tímto se dostáváme k  další novince. Tou je 
změna ve vedení spolku a nová lektorka. Před-
sedkyní Klubu maminek s  dětmi Píšť se stala 
Bc. Michaela Klímková, místopředsedkyní Dita 
Zavřelová, DiS. a pokladnu vede Zuzana Mrvová. 
V  jejich funkcích jim přejeme hodně úspěchů. 
Novým lektorem pro cvičení s  dětmi je Lucie 
Nawrathová. I jí přejeme spoustu elánu, nových 
nápadů a hlavně rozzářené dětské tvářičky.
A  ještě informace pro maminky, které  
by se k nám chtěly od září zapojit. Cvičení je ur-
čeno pro děti od 3  měsíců do 3  let. Jedná se 
o 45minutové cvičení rodičů s dětmi zahrnující 
říkanky, zpívání, pohybovou aktivitu, výtvarnou 
činnost a užívání didaktických pomůcek.
Cvičení pomáhá dětem se začleňováním  
do dětského kolektivu, rozvíjením jejich 
schopností a dovedností a přípravou na vstup  
do školky. Zároveň rodičům nabízíme také her-
nu s volným programem.
Pokud máte o  cvičení zájem, neváhejte nás 
co nejdříve kontaktovat na telefonním čísle 
736 225 945, klub.pist@seznam.cz, facebook 
Klub maminek s  dětmi Píšť nebo www.klub-
maminekpist.estranky.cz.
Počet dětí ve skupinách je omezen. 
Těšíme se na Vás!
 Barbora Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového vý-
měru Obce Píšť číslo 18/2013 s  platností od 1.  3.  2013, 
kterým se stanoví ceny za inzerci v  místním zpra-
vodaji pro rok 2019. Zpravodaj je koncipován 
ve formátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl ceny 
za černobílou nebo barevnou inzerci. Práce grafika 
bude započítána po dohodě s  inzerujícím v  přípa-
dě, že požadovaná inzerce nebude mít výslednou 
grafickou formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu 
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty

ve formátu PDF v tiskové kvalitě
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4
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FOTOREPORTÁŽ 
NA ZADNÍ OBÁLCE
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JARO JE ZA NÁMI A ČLENOVÉ SPOLKU 
SOUSEDÉ 55+ JEJ I LETOS PROŽILI NAPLNO. 
KAŽDOROČNÍ PUTOVÁNÍ NA KOLE JSME 
LETOS NAHRADILI VÝLETEM 24 ČLENŮ 
NA PĚTIDENNÍ NÁVŠTĚVU OSEKU 
- UBYTOVÁNÍ V CISTERCIÁCKÝCH KLÁŠTER-
NÍCH POKOJÍCH MĚLO NEZAMĚNITELNOU 
ATMOSFÉRU, I KDYŽ DUCHOVÉ SE NÁM 
BOHUŽEL VYHÝBALI.

Díky správci MVDr. Koskovi jsme navštívili i pro-
story, které bychom jinak nemohli vidět - ka-
pitulní síň, křížovou chodbu a studniční kaple, 
obnovený pivovar a nově postavený lihovar, sta-
ré sklepní i klášterní prostory, opravovaný kostel 
Nanebevzetí Panny Marie… to vše s vyčerpávají-
cím výkladem.
Nakrmeny byly nejen vědomostní, ale i chuťové 
buňky. Všichni členové zároveň podali skvělý 
sportovní výkon - výšlap na Pravčickou bránu. 
Obdivovali jsme krásné scenérie Českého Švý-
carska a vše zakončila procházka Hřenskem.
Loď z Děčína do Drážďan byla zážitkem hlav-
ně pro všechny, kteří se dosud nikdy nepla-
vili. Množství zázračných přírod-
ních úkazů je na této trase možno 
spatřit jen z paluby. Navštívili jsme 
i  koncentrační tábor Terezín, kte-
rý nám připomněl hrůzy, jež zažili 
naši rodiče a prarodiče. Proto jsme 
v  oseckém kostele poděkovali  
i  za to, že nás podobné tragické 
úseky dějin minuly.
Tak jako každoročně, i letos jsme po-
řádali Den otevřených dveří a  Den 
dětí. Počasí nám 25.  května přálo 
a ti, kteří nepřišli, mohou jen litovat.
Děti se vydováděly na skákacích hradech, 
zahrály si zábavné hry a byly za ně odměně-
ny sladkostmi či balónky. Všichni zúčastnění  
si mohli „zabékat“ i zatančit, okouknout výrob-
ky našich členek a samozřejmě ochutnat skvě-
lé osecké pivo a buchty. Kulturním zážitkem  

SOUSEDÉ 55+ SE NA JAŘE NENUDILI

pak bylo vystoupení šesti tanečnic flamenga.
I  letos patřila k hlavním atrakcím projížďka li-
muzínou. Nálada byla skvělá a  návštěvníkům 
se vůbec nechtělo domů. Poděkování patří 
i zástupcům spolků z okolních vesnic - Darko-

vice, Hať, Vřesina, Chuchelná.
Tímto bychom chtěli poděkovat 
MSK i  Obci Píšť za dotaci, která 
nám finančně pomohla tuto akci 
zrealizovat.
Krajských sportovních her v  Třinci 
jsme se zúčastnili 29.  května. Akci 
pořádala Krajská rada seniorů pro 
MSK. Naše umístění bylo fantastic-
ké - ze 450 zúčastněných jsme zís-
kali šest medailových příček a pan 
Jindřich Lasák dokonce zvítězil  

ve víceboji mužů do 70 let. Pánové Lasák a Kre-
tek zároveň vybojovali nominaci do družstva 
pro víceboj mužů na Celostátních sportovních 
hrách seniorů v Českých Budějovicích.
Všem zúčastněným bych chtěla poděkovat  
za vzornou reprezentaci nejen našeho spolku, 
ale i obce Píšť.          Ingrid Tvrdá

LETOŠNÍ KVĚTEN BYL STUDENÝ A DEŠTIVÝ. 
JEN TŘI ČI ČTYŘI DNY BYLY SKUTEČNĚ MÁ-
JOVÉ. K TĚM VYDAŘENÝM, PROSLUNĚNÝM 
S AZUROVĚ ČISTOU OBLOHOU NAŠTĚSTÍ 
PATŘIL PÁTEK 24. KVĚTNA. TENTO DEN 
SE USKUTEČNIL ZÁJEZD NAŠEHO KLUBU 
SENIORŮ DO ARBORETA V NOVÉM DVOŘE 
U STĚBOŘIC A NA ZÁMEK V RADUNI.

Parta natěšených výletníků zaplnila ráno auto-
bus a mohlo se vyjet.
První zastávkou byl Nový Dvůr. Procházkou 
zdejším rozsáhlým parkem jsme relaxovali 
a  obdivovali rozsáhlou dendrologickou zahra-
du, která skýtá na 7.000 druhů rostlin, bylin, dře-
vin a  množství těch nejbarevnějších rododen-
dronů. Jejich sbírka patří k  největším v  Česku. 

Jen škoda, že zatím nebyla zpřístupněna část 
skleníků, ve kterých se daří tropickým odrůdám 
nejrůznějších květů, palem, kaktusů apod.
K  poledni byl naplánován oběd v  restauraci 
Stěbořický pivovar. Po příjemné dopolední ná-
vštěvě arboreta a devadesátiminutovém čekání 
na jídlo nám řádně vyhládlo. Menu mají bohaté, 
personál restaurace si však při předem zajiště-
né telefonické objednávce obědů poznamenal 
špatné datum našeho příjezdu. A tak byl výběr 
možný jen ze tří jídel a navíc s prodlevou.
Ženy nabízely pomoc kuchaři v kuchyni i servír-
kám, chlapi zahnali hlad pivem. Napjatá situace 
se měnila v humornou a ve finále jsme všichni 
s chutí a úsměvem poobědvali.
Další trasa našeho výletu směřovala do Radu-
ně, velmi pěkné obce opavského regionu, která  

se pyšní překrásným zámkem. Původně středo-
věká tvrz ze 13. století byla přebudována rodem 
Tvorkovských z Kravař v 16. století na renesanční 
zámek. Dalšími proměnami historický objekt 
procházel v 19. století. Závěrečné úpravy zámku 
i zahrady v Raduni byly prováděny v minulém 
století.
Při prohlídce zámku jsme nakoukli do bydlení 
našich zámožných předků - do jejich ložnic, 
dětských i hostinských pokojů, do reprezentač-
ních a  společenských místností, hygienických 
prostor. Součástí zámeckého parku je i oranže-
rie, kde rostou a plodí tropické keře a stromky. 
Ze zájezdu jsme se vrátili v podvečer, spokojeni 
a  obohaceni o  nové hezké zážitky. Tento prv-
ní námi pořádaný zájezd nechť je pozvánkou 
k dalším společným akcím.        Marie Halfarová

Snímky Ingrid Tvrdá a Jana Valová

ZÁJEZDU KLUBU SENIORŮ PÍŠŤ POČASÍ PŘÁLO

DUBEN BYL MĚSÍCEM POCTIVÝCH PŘÍPRAV A NACVIČOVÁNÍ PÁSMA 
NA DEN MATEK. DĚTI SE PILNĚ UČILY TEXTY PÍSNÍ A BÁSNÍ, ZPÍVALY, 
RECITOVALY, TANCOVALY… A ÚSPĚCH SE DOSTAVIL. VÝSLEDKEM BYLY 
SPOKOJENÉ TVÁŘE MAMINEK, BABIČEK A VŠECH OSTATNÍCH PŘÍTOM-
NÝCH - POHLAZENÍ PRO DUŠI, UŠI I OČI.

Prostory Kulturního centra obce Píšť se v neděli 12. 5. 2019 v deštivém od-
poledni naplnily rodiči, prarodiči a ostatními návštěvníky. Účast byla hojná. 
V sále vystoupily děti ze střední a předškolní třídy. Neměly před obecen-
stvem žádnou trému a bez jakéhokoliv zaváhání přednesly svůj program 
tak, jak nejlépe uměly.
Atmosféra byla umocněna nejen krásnými prostory kulturního centra, 
nádhernou hudbou, ale v neposlední řadě i pečlivě připravenými a do de-
tailu vyladěnými kostýmy. Znát byla také obrovská snaha, píle a odhodlání, 
se kterým děti vystoupily. Odměněny byly obrovským potleskem a ma-
minky si od svých potomků odnesly nejen dárečky s láskou připravené, 
ale také spokojenost a blažený úsměv na rtech. Některé neskrývaly slzičky 
dojetí.
V pondělí 13. května se maminky, tatínkové, babičky a dědečci sešli také 

Maminky z mateřinky slavily v květnu svátek
ve třídě našich nejmenších. Dětičky je přivítaly rozzářené jako rozkvetlé 
kvítečky na louce, s velikánským úsměvem na tvářích. Všechny se velmi 
snažily a svým maminkám krásně zpívaly, recitovaly a tančily. Maminky 
byly spokojené a s radostí přijaly malý dáreček. Všichni odcházeli domů 
nadšeni a příjemně naladěni.
Besídky ke Dni matek se velmi povedly. Dřina a píle, s jakou jsme celý mě-
síc pracovali, přinesly své ovoce v podobě spokojených maminek.

 Renata Krakovková
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CELOROČNÍ BADATELSKÁ PRÁCE DĚTÍ BÝVÁ 
NA NAŠÍ ŠKOLE OCEŇOVÁNA ÚČASTÍ 
NA GLOBE GAMES. STEJNĚ TOMU BYLO 
I LETOS. CO JE PODSTATOU HER? SETKÁVÁNÍ 
ÚŽASNÝCH DĚTÍ A DOSPĚLÁKŮ, KTEŘÍ 
O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ NEJEN MLUVÍ, ALE 
ČINÍ SE I PRAKTICKY, A TO NEJEN VE SVÝCH 
VÝZKUMECH A BÁDÁNÍCH.

Letošní hry v přírodě proběhly na přelomu květ-
na a června (30. 5. - 2. 6. 2019) v Kadani. Kromě 
naší vesnické školy se na 22. ročník sjela spousta 
nejen českých, ale i zahraničních škol - napří-
klad z Estonska, Slovenska či Itálie.
Naši školu reprezentovala dvě družstva z de-
váté a sedmé třídy s projekty oborů fenologie  
a meteorologie. 
S pomocí odborníků z Terezy jsme vytvořili vý-
zkumnou otázku s hypotézou, kterou jsme se 
pokoušeli dokazovat či vyvracet.
Naším prvním projektem s názvem „Píšťáci  
a ovzduší - aneb vesnici smog nesluší“ jsme rea-
govali na názor některých obyvatelů Píště, kteří 
si myslí, že za znečištění vzduchu mohou naši 
sousedé. Jak je to tedy s čistotou vzduchu? Mo-
hou či nemohou za znečištěné ovzduší zahra-
niční sousedé z Polska? Nebo si za to můžeme 
sami - například špatným spalováním či výbě-
rem nevhodného paliva?
Hromada otázek na začátku… Narazili jsme  
na řadu problémů a dotazů, proto jsme se radili 
u odborníků. Naši otázku jsme prodiskutovali 
s panem starostou, s odborníky z Terezy, s Ing. 
Horákem z VŠB (SMOKENMAN), se studenty 
Slezského gymnázia v Opavě (Emisary)… Pokud 
Vás zajímá, jak naše bádání dopadlo, podívejte 
se na naši prezentaci na webu školy.
Druhý projekt pod názvem „Ptačí inteligence, 
nebo hlad, aneb se kterou budkou chce být 

DĚTI ZE 4. AŽ 9. TŘÍDY NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
SE 24. ČERVNA ZAPOJILY DO PROJEKTOVÉHO 
DNE, DÍKY KTERÉMU SE SEZNÁMILY HLOU-
BĚJI S HISTORIÍ PÍŠTĚ. ZAHÁJENÍ PROBĚHLO 
RÁNO V PROSTORÁCH KULTURNÍHO 
CENTRA. TAM NÁM PŘIBLÍŽIL CÍL CELÉHO 
PROJEKTU PHD. JIŘÍ NEMINÁŘ, KTERÝ 
SE VELMI AKTIVNĚ PODÍLEL NA ÚSPĚŠNÉ 
REALIZACI PROJEKTOVÉHO DNE.

Děti byly rozděleny do deseti týmů, v každé 
skupině spolupracovali žáci různých tříd. Všich-
ni obdrželi složku s historickou mapou, seznam 
otázek pro místní občany a starou historickou 
fotografii určitého významného místa obce. 
Tato fotografie se většinou výrazně odlišovala 
od dnešní podoby, proto na ní žáci zkoumali 
zvláštní indicie, které jim měly pomoci se zori-
entovat a dojít tak správně k dalšímu stanovišti.
Svou pozornost jsme zaměřili na těchto deset 

GLOBE GAMES 2019

AKČNÍ DĚTSKÝ DEN

Projektové poznávání historie obce
ptáček kamarád?“ nás zavedl do naší školní pří-
rodní zahrady, kterou jsme během roku přetvá-
řeli. Je pro ptáčky důležité, z čeho je krmítko 
vyrobeno? Vyhraje hlad? Co mají ptáčci nejrad-
ši? I naši druhou prezentaci a bádání umístíme  
na web školy.
Po dlouhé, předlouhé cestě do severních Čech 
a přivítání od studentů z Kadaně (chlapi neměli 
chybu) začal čtyřdenní maraton doprovodných 
programů, exkurzí, workshopů, akcí pro děti  
i dospělé (horolezecká stěna, exkurze na zámek, 
do dolu, elektrárny, štola u Mělníka, návštěva  
a exkurze po malebném městečku Kadaň…)
Před oficiálním zahájením si „Gloubáci“ naplnili 
bříška na rautu v kulturním domě. Programem, 
na který zavítal i maxipes Fík, nás skvěle prová-
zel místostarosta Kadaně. 
V pátek, po úvodních slovech „Terezáků“, zastu-
pitelů amerického velvyslanectví a vedoucího 
české informační kanceláře OSN Michala Bro-
že, začala studentská badatelská konference,  
na níž školy předvedly výsledky svých výzkumů 
a bádání. Naše týmy opět nezklamaly a obě 
prezentace byly hodnoceny velmi pozitivně,  
a to nejen od odborné poroty, ale i od diváků. 
V sobotu, jako každý rok, připravili hostitelé te-
rénní hru pro smíšené týmy v přírodní rezervaci 
Úhošť. Děti po trase vedoucí lesem mezi louka-
mi a kolem rybníků zkoumaly stromy, rostliny, 
ptáky a jejich zpěv, ovzduší…
Oficiálnímu ukončení akce předcházelo tra-
diční koulení Zeměkoule centrem města  
až k Františkánskému klášteru. 
Druhé, neoficiální rozloučení, proběhlo v zahra-
dě gymnázia s večerním táborákem, na němž si 
holky z deváté třídy skvěle zazpívaly.
Co říct závěrem? Skvělé připravené čtyři dny  
s úžasnými dětmi i dospěláky…

TENTO ROK PROBĚHL ŠKOLNÍ DĚTSKÝ DEN 
NETRADIČNĚ UŽ NA KONCI KVĚTNA - 27. 5. 
2019. ŠKOLA ZAJISTILA PŘES FIRMU AQUA-
ZORBING.CZ SOUTĚŽNÍ PROGRAM, KTERÝ 
MĚL BRANNÝ PODTEXT.

Jelikož firma měla volné pouze termíny do kon-
ce května, museli jsme se termínově přizpůso-
bit. Den dětí jsme tak oslavili o pár dnů dříve.
Děti byly rozděleny do deseti skupin. V areálu 
školy vyrostly nafukovací atrakce, na nichž si žáci 

lokalit: hřiště, JZD, „Pod Lipami“, pošta, pohled 
ke kostelu, kostel, náves, Viktorinka, stará škola, 
nová škola. V místě každého stanoviště pořídily 
jednotlivé týmy fotografie, ty jsme později vy-
tiskli ve škole. Žáci si tak mohli uvědomovat vel-
ké množství historických změn, kterými prošla 
obec Píšť během posledních staletí. 
Důležitou součástí projektu bylo i správné zod-
povězení otázek. Ty byly natolik specifické, že je 
mohli znát většinou pouze místní rodáci. Proto 
se děti nebály oslovovat kolemjdoucí občany, 
kteří jim velmi ochotně naslouchali a snažili se 
pomáhat se správnou odpovědí. Mile nás pře-
kvapilo, že někteří lidé přinesli dětem ven i své 
historické mapy, dokumenty a materiály k dě-
jinám obce, vášnivě spolu s dětmi diskutovali  
a zajímali se o náš projekt. Jiní občané žhavi-
li telefonní dráty a ptali se svých příbuzných  
a známých, aby pomohli se zodpovězením otázek.
Po dvou hodinách v terénu jsme se všich-

Máte rádi šumění vody? Milujete stromy a příro-
du? Nevadí Vám spaní na karimatce? Pusťte se 
do bádání i Vy a příští rok mohou i na Vás čekat 
tyto nevšední zážitky.
Poděkování patří studentům a učitelům gym-
názia z Kadaně (p. prof. H. Kožíškové), panu 
řediteli (našemu i kadaňskému) za příjemně 
strávené čtyři dny v Kadani. Devaťačkám a sed-
mákům děkujeme za aktivní práci na projek-
tech a těšíme se na již 23. ročník Globe Games, 
které se budou konat v městečku Zbiroh v Pl-
zeňském kraji. 

Kdo nás reprezentoval? 
K. Žídková, L. Svobodová, L. Pavlorková, T. Ho-
molová, J. Slanina, K. Smolková, Z. Knoppová,  
S. Golinská, T. Fulnečková, M. Šamárková.

 Renáta Hasalová

ni vrátili do školy. Tam už obdržely týmy žáků 
kvízové otázky, kterými si ověřily nejen znalosti  
o dějinách Píště, ale i schopnost orientovat se 
v historické mapě obce. Při vyhodnocování kví-
zu bylo pro nás příjemným zjištěním, že si děti 
zapamatovaly velmi podrobné informace o své 
vesnici a že i v dnešní době znají velké množství 
„prajzských“ výrazů. 
Následoval závěrečný úkol - vytvořit prezenta-
ci lokalit (stanovišť), které si skupiny vylosovaly. 
Poté jsme se společně přesunuli opět do kul-
turního centra, kde děti prezentovaly své krásné 
práce.
Tímto projektem bylo žákům umožněno po-
nořit se hlouběji do období života jejich rodičů, 
prarodičů i praprarodičů, měli možnost po-
chopit souvislosti mezi minulostí a současností 
obce, vyhodnotit si pozitiva i negativa různých 
časových období.
V příštím školním roce bychom rádi pokračo-
vali dalším projektem o Píšti. Budeme se snažit 
dětem zase o něco více přiblížit vesnici, která 
je spjata nejen s jejich životy, ale i s životy jejich 
předků.                Marcela Bednářová

procvičili své pohybové schopnosti a vyzkoušeli si 
orientaci v prostoru, rychlost, sílu i důvtip.
Občerstvení pro děti přichystalo SPRDŠ, za což 
mu patří náš velký dík.
Děti soutěžily od osmi hodin, s půlhodinovou 
přestávkou na svačinu, kdy mohly vydechnout, 
osvěžit se a načerpat síly. Na účastníky dohlíže-
li po celý den jak pracovníci agentury, tak páni 
učitelé, paní učitelky a paní asistentky.
Věříme, že se Dětský den žákům líbil a odnesli si  
z něj jen ty nej zážitky.              Martina Gonsiorová

Snímky Eva Ilková

Snímky Eva Ilková
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škola, inzerce škola

JAK JISTĚ VÍTE, NAŠE ŠKOLA JE JIŽ TŘETÍM 
ROKEM ZAPOJENA DO PROGRAMU GLOBE. 
NECHCEME BÝT TEORETICI, CHCEME BÝT 
AKČNÍ A POSTUPNĚ PROMĚŇOVAT OKOLÍ,  
A TO NEJEN NAŠÍ ŠKOLY. PROČ JSME SI 
VYBRALI ZAHRADU? NEBYLA TO NÁHODNÁ 
VOLBA. DOBROVOLNĚ JSME SE ZAPOJILI  
DO TÉMATU ROKU GLOBE - ZAHRADNÍ  
BOMBA (OPRAVDOVÝ VÝBUCH).

První zářijové školení mě přesvědčilo, že to je 
fajn téma. Děti z badatelských praktik pro-
zkoumávaly zákoutí zahrady, stromy a živoči-
chy, rostliny, půdu, tvořily dloubáky… Přemýšleli 
jsme, jak náš pozemek předělat, abychom se 
mohli v zahradě učit a informace si následně 
prožít, například svým pozorováním.
Je přeci hloupost učit děti názvy rostlin či živo-
čichů nazpaměť, když je prakticky nepoznají. Je 
mi líto, že pražské děti s aktivními učiteli chodí 
ven a vesnické děti sedí v lavicích. Věděli jsme, 
že to chce změnu!
Všechny naše výsledky a aktivity jsme posílali 
„Terezákům“. Vznikl plánek naší zahrady, který 
jsme představili Ing. M. Plundrovi (odborník, 
zahradní architekt z Prahy). Ten nám poskytl 
cenné rady a předal své zkušenosti. Zahradu  
s námi prošel (i když nám trochu mrzly prstíky) 
a pomohl vytvořit návrh naší budoucí přírodní 
zahrady (díky Michale!), včetně rostlin, kterým 
by náš pozemek vyhovoval. Svůj návrh jsme 
konzultovali s panem ředitelem.

PŘÍHRANIČNÍ OLYMPIÁDA JE SOUTĚŽNÍ 
KLÁNÍ MEZI ZÁKLADNÍMI ŠKOLAMI OKOL-
NÍCH OBCÍ. POŘÁDÁ SE JEDNOU ROČNĚ 
A ORGANIZÁTORSTVÍ V TOMTO ROCE 
PŘIPADLO NA NÁS. 

Po úvodním nástupu žáků se ujal slova pan ře-
ditel ZŠ Píšť Mgr. Lukáš Hrubý, po jeho proslovu 
přišla na řadu hymna Evropské unie. Soutěžící 
posléze uvítal také náš pan starosta, Bc. Daniel 
Fichna. Slavnostní zahájení bylo ještě obohace-
no o zpěv našich žákyň Barči Barčové a Stázky 
Kalužové.
Letošní ročník byl ve znamení týmových her 
(florbalu, fotbalu a ringa) a tradičního přespol-

DUBEN BYL V NAŠÍ ŠKOLCE VE ZNAMENÍ 
JIŽ TRADIČNÍ ÚČASTI NA MEZINÁRODNÍ 
PŘEHLÍDCE ŠKOLEK V POLSKÉM TWORKOVĚ. 
DĚTI Z NAŠÍ PŘEDŠKOLNÍ TŘÍDY SE SPOLU 
SE SVÝMI UČITELKAMI VYPRAVILY 25. DUBNA 
DO NEDALEKÉHO POLSKÉHO MĚSTEČKA. 
VELKÝM ZÁŽITKEM PRO NĚ BYLA UŽ SAMOT-
NÁ DOPRAVA, PROTOŽE JSME JELI AUTEM 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ.

Děti z naší mateřské školy vystoupily s krásným 
a dechberoucím tanečním vystoupením. Kluci 
tancovali zvlášť a holčičky taktéž. Naše vystou-
pení umocnila nejen hudba, ale také do detai-
lu vyladěné kostýmy. Velké poděkování proto  
patří rodičům, kteří kostýmy připravili. Kluci vy-
stoupili jako mladí elegáni v černých kalhotách, 
bílých košilích a vestičkách. Na hlavách měli 
elegantní klobouky. Holčičky byly jako překrás-
né sněženky, celé bílé.
Děti velmi poctivě a rády trénovaly a úspěch 
se dostavil. Nádherně zatancovaly, bez chyb  
a přešlapů, a vysloužily si skvělé hodnocení 
celé přítomné komise, jejichž členem byl i náš 

VÁCLAV HOLUŠA
FINANČNÍ SPECIALISTA

Co nabízím? 

Chcete ušetřit na platbách svých pojištění nebo si jen ověřit, 
zda jsou smysluplná a aktuální?

Chcete si naspořit dostatek prostředků pro splnění svých cílů?

Chcete řešit hypotéku či nový úvěr, nebo si chcete snížit přeplatek 
u stávajících úvěrů?

Pak jsem tady pro Vás a neváhejte se ozvat

 Telefon: 773 700 583 E-mail: vaclav.holusa@smsfinance.cz

Proměny přírodní zahrady

TRADIČNÍ ÚČAST NA PŘEHLÍDCE ŠKOLEK

Návrh jsme tedy měli a další problém byl  
na světě - finance. Kde vzít peníze na materiál, 
rostliny k realizaci? Letákem jsme oslovili rodiče 
žáků, obecní úřad. Deváťáci připravili pro své 
mladší spolužáky svačinu, výtěžek 4.200 korun 
byl následně použit k realizaci. 
Od března jsme začali aktivně pracovat na zahra-
dě. Nastal kolotoč aktivit, který představoval shá-
nění materiálů, rostlin a „tvrdou práci“ na zahradě.
Nejsme na konci, neboť jedním z principů pří-
rodní zahrady je neustálá obměna, která po-
může dětem lépe pochopit přírodní děje, naučí 
je relaxovat a nabrat sílu, jež jim poskytne pří-
rodní prostředí. Chtěli bychom časem vytvořit 
místo nejen pro výuku, ale i  relaxaci o přestáv-
kách či v družině, neboť jistě všichni víte, že dě-
tem chybí pohyb a čerstvý vzduch. 
Co říct na závěr?
Za sebe chci hlavně poděkovat mnoha ro-
dičům, kteří se k nám přidali a pomohli  
ať už materiálem, prací - p. Smolka (krásný 
hmyzí domeček a meteorologická budka, seká-
ní trávy), p. Fichnová (rostliny, stromečky, spon-
zorský dar), p. Lasáková (bylinky, trvalky, cihly, 
pneumatiky), p. Plačková (palety), p. Csörgeiová,  
p. Csörgei (pomoc při odvozu cihel, dřevo), 
p. Křepelková (rostlinky), p. Kolářová, p. Ha-
jdučková, p. Svobodová, p. Harazim, p. Hofer 
(palety), p. Kufka (krásné sedačky k ohništi), 
Vašek Obrusník (cihly), p. Suchánková (rost-
linky), p. Hajdučková (stromečky), Tomáš Ha-
bura (rostlinky), Matěj Habura (stromeček),  

ního běhu. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
Mladší kategorie začala své sportovní zápole-
ní na trojhřišti a starší kategorie se přesunula  
na fotbalové hřiště - zde byl start a zároveň i cíl 
přespolního běhu.
Počasí nám přálo a po zamračených dnech  
na nás vysvitlo sluníčko. V půl dvanácté se ko-
nečně mohli soutěžící občerstvit, a my, organi-
zátoři, jsme tak měli čas spočítat výsledky.
Závěrečný nástup proběhl za účasti starostů  
a ředitelů soutěžících škol. Sportovci na prvních 
třech místech získali pro školu pohár a medai-
li. Zajímavostí bylo, že ani soutěžící na čtvrtých 
místech neodešli s prázdnou. Obdrželi cenu 
útěchy, a tou byl z naší strany darovaný „kobzol“. 
Bylo rozdáno mnoho medailí, diplomů i cen 
útěchy… Snažili jsme se, aby letos opravdu nikdo 
neodjel s prázdnou.
Olympionici z naší školy obsadili celkově stříbr-
nou příčku. Myslím si, že jsme se v silné konku-
renci neztratili. Děkujeme všem za skvělé výko-
ny a sportování v duchu fair play.
Chtěl bych také poděkovat všem, kteří se na pří- místostarosta, pan Stanislav Bartusek. Ten naše 

děti milými slovy podpořil a ocenil. Vysloužily si 
obrovský potlesk všech přítomných v sále. 
Závěrem jsme byli obdarováni velkou spoustou 
hraček a didaktických pomůcek, které jsme si 
přivezli do školky. Díky nim si při každém hraní 
s nimi vzpomeneme na naši účast.
Na závěr jsme byli pozváni na tradiční polskou 

p. Lischková (rostlinky), p. Kolářová (stromeček).
P. starostovi a obecnímu úřadu děkujeme  
za trpělivost a pomoc při shánění materiálu,  
p. řediteli za možnost naši zahradu změ-
nit. Nesmím zapomenout na A. Jarošovou  
a E. Fojtíkovou (má pomocná vědecká síla), kte-
ré mě v tom nenechaly, novému panu školníko-
vi p. Ilkovi, který neúnavně bojuje s přebytkem 
trávy. Velké díky patří D. Steffkovi a mnoha dě-
tem (převážně z II. stupně), kteří na zahradě ne-
chali velké množství energie.   Renáta Hasalová

Citát na závěr:

Každý hloupý kluk dokáže
rozšlápnout brouka,

ale všichni profesoři světa
nedokážou jednoho vyrobit

(Schopenhauer)

pravě a organizaci podíleli. Myslím si, že se akce 
vyvedla. Můžeme být na sebe právem hrdí. Je 
vidět, že máme v Píšti a ve škole schopné lidi. 
Nejvíce si jako hlavní organizátor ale vážím 
doby, kdy děti dostaly svačiny a měly hodino-
vou přestávku. V tento čas se počítaly výsledky, 
vypisovaly se diplomy a v mezičase se naplnil 
pravý smysl této akce. Děti se bez jakékoliv or-
ganizace vrhly na hřiště a začaly spolu hrát jed-
notlivé hry - bez ohledu na to, z jaké školy jsou.
Celkové výsledky olympiády: 1. ZŠ Hať, 2. ZŠ 
Píšť, 3. Gmina Krzyzanowice, 4. ZŠ Šilheřovice.

 David Steffek

svačinku. I počasí nám v tento sluníčkový den 
přálo. Užili jsme si jej opravdu se vším všudy.
Mezinárodní přehlídka je akcí typickou pro mě-
síc duben. Pro naši školku se stala tradicí a my 
se už nyní těšíme na duben v příštím školním 
roce, kdy proběhne další setkání okolních ško-
lek - opět v polském Tworkově.

 Renata Krakovková

PŘÍHRANIČNÍ OLYMPIÁDA MĚLA ÚSPĚCH

Snímky Eva Ilková

Snímky Eva Ilková
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sport sport

OD DUBNA DO KONCE ČERVNA SE NEZASTA-
VIL KOLOTOČ REGIONÁLNÍCH ZÁVODŮ 
(NEJEN) HORSKÝCH KOL, KTERÉ JSOU 
HLAVNÍM PROGRAMEM SPORTOVCŮ 
Z NAPOHODU! BIKE TEAMU PÍŠŤ. SOUTĚŽILO 
SE PRAKTICKY KAŽDOU SOBOTU, NÍŽE UVÁ-
DÍME STRUČNÝ VÝBĚR Z NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH 
MEDAILOVÝCH AKCÍ.

PORUBAJK V REŽII TÝMŮ
Největší MTB závod na Ostravsku jsme letos 
v 19 lidech pojali týmově. Kluci z Mittalu (Kašný, 
Frydrych, Janeček), doplnění dle regulí jednou 
ženou v podobě Míši, suverénně ovládli soutěž 
firemních týmů. Stejně úspěšní byli Los Křefkos 
(Dáša, Kuba, Ondra), kteří i bez maroda Manyho 
obhájili vítězství v rodinných týmech. Individu-
álně zaujal na dlouhé trase 68 km absolutně 
9. a  v  kategorii 4. Tom Kašný. Soupeřem opět 
tvrdě sestřelená Míša Tokarčíková brala bronz 
mezi mladšími ženami, ve starších dorosten-
kách se Dáša Křefká radovala ze stříbra.

MEDAILE Z PRESTIŽNÍ ŠELY
Author Šela MTB marathon je pojem v celore-
publikovém měřítku. Medaile z  krásných, ale 
náročných tratí v okolí hradu Helfštýna u Lipní-
ka nad Bečvou patří k absolutně nejprestižněj-
ším. Letos jsme brali dvě, vlastně tři - Tom Kašný 
vyhrál ve své kategorii sprint na 35 km a  tan-
dem Standa Hafera, Kelly Žilavý dojel stříbrný 
v soutěži dvojic na královské PROFI trati 101 km.

BOBRŮM BLÁTO CHUTNALO
Letos nejen Májový, ale především blátivý Bobr 
v Hlučíně - Bobrovníkách nám sedl. Pět pohárů 
z obou vypsaných distancí - uspěl skoro každý 
třetí z 16 napohoďáků! V kategoriích na dlouhé 
trati 30 km brala zlato Míša Tokarčíková a bronz 

Memoriál Bruno Junga se na stejnojmenné 
střelnici v Píšti uskutečnil 1. května. Letošního  
21. ročníku tradiční soutěže se zúčastnilo  
38 střelců ze sedmi klubů Moravskoslezského 
kraje. Za příjemného jarního počasí podali špič-
kové výkony v disciplíně 30 ran vleže.

PO NEPŘÍLIŠ VYDAŘENÉM PODZIMU 
SE A-TÝMU FOTBALOVÉ TJ SLAVIA PÍŠŤ 
NA JAŘE VELMI DAŘILO. V ZIMNÍ PŘESTÁVCE 
SE POVEDLO DOBŘE DOPLNIT KÁDR 
A NA VÝSLEDCÍCH TO BYLO VÝRAZNĚ ZNÁT.

Během úvodních zápasů jarní části sezony  
se mužstvo ještě sehrávalo, ale od dub-
na si vše sedlo a ročník 2018/2019 jsme 
zakončili sedmi výhrami v řadě, když 
jsme porazili mimo jiné i vítěze soutě-
že Slavii Opava. Celkově jsme na jaře 
nasbírali devět vítězství a dvě remízy.
V tabulce jsme obsadili konečné 
sedmé místo a to je velký příslib do ná-
sledující sezony, kdy budeme chtít útočit  
na čelo tabulky. Prvořadým cílem je ale udržet  

JARNÍ SKLIZEŇ CYKLISTŮ Z PÍŠTĚ Střelecký Memoriál 
Bruno Junga

Dáša Křefká s Tomem Svobodou. Na krátké tra-
se 17 km dojeli druzí Martin Kremser a  Tomáš 
Střebovský.

MISTROVSTVÍ ZEMĚKOULE
Nejtěžší závod v  regionu? Určitě Silesia MTB 
Opava. Tradice, kopce, kamení… poháry ze Siles-
ky jsou nejvíc! Začněme od absolutního pořadí 
královské trasy 90 km: Tom Kašný 16. a 9. v kate-
gorii - opět jasná jednička. Za ním Standa Hafe-
ra (25./13.) a skvělý Timmy Janeček v opravdové 
maratonské premiéře (27./7.). A  teď ty poháry: 
Dáša Křefká suverénní vítězka kategorie, Míša 
Tokarčíková třetí za mladými hvězdami. A Kuba 
Křefký bronz mezi juniory. Vydařený ročník!

„DOMÁCÍ“ BĚLSKÝ OKRUH
Žádný závod nemáme tak blízko. Na Bělský 
okruh s tradičním týmovým depem se každý rok 
moc těšíme. A  když k  tomu přidáme úspěchy  
na trati vyladěné místním rezidentem Hafisem… 
Letos nás startovalo 16. Nejvíce se dařilo Tomo-
vi Kašnému (4. celkově / 3. v kategorii), absolut-
ní vítězce mezi ženami Míše Tokarčíkové (1. / 1.) 
a bronzové Dáši Křefké. Slavilo se až do tmy!

ZLATÝ ČEZ DUATLON
Frýdlantský ČEZ duatlon navazuje na tradici 
slavného Adrenalin Cupu. V náročném beskyd-
ském terénu kombinuje kros s horským kolem. 
Letos byla hlavní postavou ženské soutěže Míša 

Tokarčíková, která před kamerami České televi-
ze vládla na bajku a zaslouženě zvítězila. Kelly 
Žilavý získal bronz, Tom Janeček 4. místo.

PRŮLET OKOLO HARTY
Cyklistický závod okolo přehrady na Bruntálsku 
nám letos vyšel. Tom Kašný dojel v opravdu sil-
né konkurenci s profesionály 6. celkově a 2. v ka-
tegorii. Míša Tokarčíková na vítězné vlně opět 
kralovala v absolutním pořadí žen.

BRONZOVÉ HORY
Týmový program MTB jara vyvrcholil v  tropic-
kých Hladkých Životicích. Na obou trasách Ži-
votských hor jsme získali celkem čtyři bronzy. 
Zasloužili se o ně Tom Kašný, Kelly Žilavý, Míša 
Tokarčíková a mladý Jakub Křefký.

Reporty a výsledky všech medailových závo-
dů na Facebooku: @napohodubiketeam
Týmová fotogalerie: https://www.zonerama. com/ 
napohodubiketeam/26767        Tomáš Svoboda

konečné tabulky fotbalové sezony 2018/2019

MUŽI - OKRESNÍ PŘEBOR - SK. A
Jarní výsledky: Píšť - Štítina 1:1, Služovice - Píšť 
0:1, Píšť - Hlavnice 1:2, Litultovice - Píšť 3:1, Stěbo-
řice - Píšť 3:2, Jakartovice - Píšť 1:2, Píšť - Vávro-
vice 4:1, Březová - Píšť 2:5, Píšť - Slavia Opava 2:1, 
Vřesina - Píšť 0:3, Píšť - Dobroslavice 4:3, Těško-
vice - Píšť 2:4.

1. Slavia Opava 16 4 4 68:26 52
2. Hlavnice 17 1 6 67:39 52
3. Stěbořice 14 5 5 65:31 47
4. Litultovice 13 3 8 58:38 42
5. Vřesina 11 8 5 68:40 41
6. Vávrovice 12 3 9 59:40 39
7. Píšť 10 4 10 47:61 34
8. Jakartovice 7 5 12 34:65 26
9. Těškovice 5 9 10 47:52 24
10. Březová 5 8 11 36:67 23
11. Štítina 5 6 13 34:50 21
12. Dobroslavice 6 2 16 41:73 20
13. Služovice 5 2 17 35:77 17

DOROST - PŘEBOR
Jarní výsledky: Píšť - Vítkov 2:3, Litultovice - Píšť 

8:4, Kylešovice - Píšť 0:3, Bohuslavice - Píšť 3:2, 
Vávrovice - Píšť 11:1, Píšť - Slavkov 1:4, Malé Hoš-
tice - Píšť 3:4, Píšť - Raduň „A“ 1:4, Bolatice - Píšť 
2:2.

1. Raduň „A“ 17 0 1 70:20 51
2. Slavkov 14 1 3 68:21 43
3. Vítkov 12 1 5 46:33 37
4. Litultovice 11 0 7 73:36 33
5. Vávrovice 9 2 7 69:38 29
6. Bolatice 6 5 7 23:40 23
7. Kylešovice 5 0 13 23:44 15
8. Malé Hoštice 4 3 11 27:65 15
9. Píšť 2 2 14 34:75 8
10. Bohuslavice 2 0 16 21:88 6

STARŠÍ ŽÁCI 1+7 - OKRES
Jarní výsledky:  Strahovice - Píšť 2:1, Šilheřovice 
- Píšť 7:7, Píšť - Oldřišov 4:8, Píšť - Pustá Polom 
7:12, Dobroslavice - Píšť 9:0, Bohuslavice - Píšť 
7:1, Píšť - Malé Hoštice 4:15.

1. Pustá Polom 12 1 1 88:30 37
2. Malé Hoštice 11 1 2 98:22 34

3. Strahovice 10 0 4 58:38 30
4. Oldřišov 7 1 6 78:49 22
5. Dobroslavice 5 2 7 39:43 17
6. Bohuslavice 3 2 9 27:55 11
7. Šilheřovice 2 2 10 34:77 8
8. Píšť 1 1 12 36:144 4

MINI-ŽÁCI 1+5 OKRES
Jarní výsledky: Píšť - Darkovičky 3:8, Kravaře 
- Píšť 15:5, Píšť - Háj ve Slezsku 6:4, Baník Ost-
rava - Píšť 13:3, Šilheřovice - Píšť 3:9, Píšť - Dolní 
Benešov „A“ 0:15, Dolní Benešov B - Píšť 8:1, Píšť 
- Darkovice 6:9, Hať - Píšť 11:0.

1. Baník Ostrava 17 1 0 185:68 52
2. Kravaře 15 0 3 178:77 45
3. Dolní Benešov „A“ 13 0 5 178:83 39
4. Hať 12 1 5 155:95 37
5. Dolní Benešov „B“ 9 3 6 119:108 30
6. Darkovičky 7 1 10 91:105 22
7. Píšť 4 1 13 66:150 13
8. Darkovice 4 0 14 72:149 12
9. Háj ve Slezsku 3 1 14 87:161 10
10. Šilheřovice 2 0 16 37:172 6

kádr pohromadě a doplnit jej o dva až tři hráče.
Pokud jde o mládež, jsme velice rádi, že se nám 
daří udržet v soutěžích všechna mládežnická 
družstva. Osobně mě nejvíce těší tréninková 
účast mini-žáků, žáků i dorostu. Mládež je pro 
náš klub důležitá a musíme na ní stavět. Bez 
přitáhnutí dětí ke sportu by fotbal na vesnici 

vymřel.
Následujícího soutěžního ročníku  

se budeme účastnit s mini-žáky i žáky. 
Jediná změna se týká dorostu, kde 
jsme nuceni spojit se pro příští sezo-

nu se sousední Vřesinou. Věříme, že 
je to správná cesta, jak přečkat období,  

v němž Píšť ani Vřesina nemají dostatečný  
počet hráčů v dorosteneckém věku.

 Karel Moric, předseda TJ Slavia Píšť

Na závěr sedm výher v řadě

První místo mezi muži získal Miroslav Kyčerka  
z SSK Hlučín s nástřelem 287 bodů. Druhý v po-
řadí se umístil Jaromír Palubják z klubu AVZO 
Huslenky, který nastřílel 285 bodů. Bronz vybo-
joval Roman Vladimír z klubu SSK Hlučín ná-
střelem 283 bodů.
Neméně zajímavé bylo sledovat vývoj soutě-
že v kategorii ženy a junioři (na snímku). Zde  
se na nejvyšší příčce umístil Lukáš Hanke z SSK 
Ostroj Opava s nástřelem 293 bodů, který se stal 
zároveň celkovým vítězem tohoto ročníku sou-
těže. Druhé místo obsadil jeho oddílový kolega 
Jan Červenka s nástřelem 285 bodů a třetí příč-
ku získal další reprezentant opavského klubu 
Jan Harazim s nástřelem 282 bodů. 
Jak napovídají výsledky všech střelců, jedná se 
o soutěž velmi vysoké úrovně s napínavým prů-
během. Pořadatelé připravili soutěžícím i divá-
kům příjemné sportovní dopoledne s bohatým 
občerstvením.     Lukáš Schmidt
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SYMBOLICKY NA DEN MATEK, V NEDĚLI 
12. KVĚTNA 2019, PROBĚHLO V NAŠÍ OBCI SLAV-
NOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ. POPRVÉ V HISTORII 
OBCE JSME SE SEŠLI S NOVĚ NAROZENÝMI 
DĚTMI, JEJICH RODIČI A PŘÍBUZNÝMI V PROS- 
TORÁCH NOVÉHO KULTURNÍHO CENTRA.

Ke slavnostní atmosféře přispělo vystoupení 
dětí z mateřské školky. Pod vedením učitelek 
Zdislavy Moricové a Renaty Krakovkové děti 
předvedly pásmo písniček a básniček. Slav-
nostní obřad doprovázela hudba a zpěv místní 
scholy vedené Radkou Slaninovou.
Starosta obce Daniel Fichna přivítal slavnost-
ním projevem do občanského života osm děv-
čátek a jedenáct chlapců. K rodičům a novým 
občánkům promluvil také místostarosta Stani-
slav Bartusek.
Oba zástupci obce dětem i rodičům popřáli vše 
nejlepší, pevné zdraví, štěstí a pohodu. Rodiče 
nově narozených dětí se podepsali do pamět-

Jmenovitě byly přivítány tyto děti:

 Dominik Pavlík Nina Enderová

 Damian Štefek Jakub Sitarčík

 Daniel Kotyrba Sára Kupková

 Karolína Jarošová Evelyn Dadoková

 Norbert Kaštovský Kamila Blokešová

 Tomáš Mušálek Marek Pól

 Štěpán Kubný Marek Demko

 Matteo Zlotý Nela Herichová

 Viliam Suchánek Aneta Pavelková

 Michaela Kozelková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
ní knihy, maminky obdržely kytičku. V souladu 
s usnesením Rady obce Píšť obdrželo každé 
nové narozené děťátko od obce finanční pří-
spěvek a dřevěnou hračku.
V závěru tohoto setkání se přítomní rodiče 
se svými dětmi vyfotili. Věříme, že slavnost-
ní obřad v prostorách kulturního centra byl  
pro všechny zúčastněné příjemným okamži-
kem, na který budou rádi vzpomínat.
Novým občánkům přejeme, aby v naší obci 
prožili radostné dětství, aby vyrůstali v lásce  
a bezpečí svých rodin.

Připomínáme rodičům, kterým se letos naro-
dilo nebo ještě narodí miminko, a mají v obci 
Píšť trvalý pobyt, nechť se příležitostně dostaví  
na obecní úřad s rodným listem a svým občan-
ským průkazem k zaevidování dítěte do evidence 
obyvatel obce. Bližší informace mohou rodiče zís-
kat na tel. č. 595 055 943 nebo elektronicky na ad-
rese  matrika@pist.cz.                   Kristina Bialasová   KAROLÍNA JAROŠOVÁ 

  JAKUB SITARČÍK   MAREK PÓL   EVELYN DADOKOVÁ 

  MATTEO ZLOTÝ   TOMÁŠ MUŠÁLEK   SÁRA KUPKOVÁ 

  VILIAM SUCHÁNEK   ŠTĚPÁN KUBNÝ 

  DAMIAN ŠTEFEK 

  NELA HERICHOVÁ 

  MICHAELA KOZELKOVÁ   NORBERT KAŠTOVSKÝ 

  DOMINIK PAVLÍK 

  NINA ENDEROVÁ 

  KAMILA BLOKEŠOVÁ   ANETA PAVELKOVÁ 

  DANIEL KOTYRBA 

  MAREK DEMKO 
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V květnu a červnu oslavili svá významná 
životní jubilea - 80, 85, 90 a více let - tito 
jubilanti z řad našich spoluobčanů:

KVĚTEN
Anežka Strachotová 85 let
Vilibald Drobný 86 let
Erich Fichna 87 let
Jan Fulneček 87 let
Albach Kneifel 87 let

ČERVEN
Anna Haburová 80 let
Herbert Buchta 80 let
Edeltrauda Krupová 80 let
Gerhard Zug 80 let
Günter Kurz 85 let
Vilém Křižák 89 let

Společný slib věrnosti a první manželské 
políbení si v polovině května připomněli  
manželé Jan a Anna Slaní. Oslavili 50 let 
společného života - zlatou svatbu.

Obec Píšť přeje touto cestou všem ju-
bilantům pevné zdraví, osobní a rodin-
nou pohodu, hojnost Božího požehnání  
a šťastně prožité dny v kruhu svých blíz-
kých.           Kristina Bialasová

 
POSLEDNÍ 

ROZLOUČENÍ

V uplynulých měsících nás navždy 
opustili tito spoluobčané:
Alois Režný Miroslav Venglař
Gertruda Šimčíková Erna Kneiflová
Hedvika Lasáková

 HERBERT BUCHTA, 80 LET ADOLF MRŮZEK, 80 LET

 HEDVIKA SEIDLOVÁ, 85 LET  JAN FULNEČEK, 87 LET

společenská kronika

Manželé Anežka a František Čecháčkovi oslavili 26. 4. 2019 výročí 50 let společného  
manželského života - zlatou svatbu. Gratulujeme!

Rozloučili jsme se s nejstarší občankou 
Píště paní Hedvikou Lasákovou, která  
zemřela ve věku nedožitých 105 let.
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Pivní slavnosti objektivem Magdy Smolkové


